

# DIENOS KLAUSIMAI IR DARŠIS TAS

Sausio 27-tą Senatas 66 balais prieš 23 balsus priėmė Prezidento Roosevelto piniginių bilių, kurs nustato dolerio vertę ir perveda viso šalies aukso kontrolę Valstybės Iždui.

Minėtą bilių Atstovų Butas irgi priėmė. Dabar lieka Prezidentui pasirašyti ir įvesti į galę.

Senatas bilių priėmė po smarkių debatų, kurie užsitęsė net keturias dienas. Iš demokratų prieš to bilius priėmimą balsavo tik vienas senatorius Glass iš Virginija.

Plačiau apie šio bilius turinį ir reikšmę buvo pereinam numerį.

Klaipėdos gubernatoriui pašalinus iš valdiškų vietų virš šimto Vokietijos piliečių, vokiečiai labai įtūžo. Jie griebėsi prieš Lietuvą prasimanymų ir šmeižtų skleidimo. Neužteko nei to. Laužydami pasirašytą prekybos sutartį, vokiečiai smarkiai suvaržė pasienio prekybą. Paskiausios žinios paduoda, kad Vokietija su laikė Lietuvos arklius siunčiamus per Vokietiją į Belgiją.

## NACIJONALĖS PAJAMOS MAŽEJA

Komercijos Departamentas paskelbė įdomių žinių apie nacionalių pajamų sumažėjimą. Pavyzdin, 1929 metais, kurie laikomi Amerikos J. V. gerovės čiurkne (viršūne) šios šalies žmonės uždirbo \$81,000,000, 1932 metais uždirbo \$49,000,000, o 1933 m. apie \$32,000,000. Daugiausia tuo žvilgsniu nukentėjo darbininkiškoji klasė.

## STALINAS PRAMATO KARĄ

Sausio 27-tą Maskvoj prasidėjo metinis komunistų partijos kongresas. Darydamas tam kongresui pranešimą, Rusijos diktatorius Stalinas tarp kitų dalykų pabrėžė karo prisiartinimą. Karas, anot Stalino, atsiras dėl komercinių, rasinių priežasčių ir dėl pasikėsinimų sunaikinti sovietinę uniją. Stalinas mano, kad pastangos pajėga sunaikinti sovietus pasibaigtų tik prieš ne naujai.

## VOKIEČIŲ-LENKŲ TAIKOS SUTARTIS

Sausio 26-tą Vokietija ir Lenkija pasirašė draugiškumo ir taikingumo pakta, kurs galios dešimčiai metų. Šis paktas sukėlė didelį nusistebėjimą netik pas kaimynus, bet ir visoj Europoj. Kiek buvo prirašyta ir prikaltėta apie hitlerinės Vokietijos prisirošimą atkariaut Dancigo koridorij, Sileziją ir kitas po karo iš vokiečių atimtas sritis. Dabar ta pati Hitlerio vyriausybė padaro su lenkais dešimties metų "zgada", kuria pripažįstama esamas valstybių sienas tvarkoje. Mažumų klausimą (lenkų gyvenančių Vokietijoje, o vokiečių gyv. Lenkijoje) abi šalys išriš ir sureguliuos vėliau.

Lenkija, suprantama, darant sutartį su Vokietija, apie mažiausią savo žingsnelį informavo savo globėją ir talkininką Prancūziją.

Beje, kalbant apie tarpvalstybines sutartis, tam tikrais momentais jos pavirsta tik paprastais popiergaliais. Ryškiausiu pavyzdžiu gali būti Vokietijos pasielgimas su Belgija pasaulinio karo pradžioje.

# GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS 11008

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 5

KAINA 5 CENTAI

KETVIRTADIENIS, VASARIO 1, 1934

VOL.-METAI XVIII

## IŠ UMW. KONVENCIJOS

Indianapolis, Indiana. — Sausio 23-čią čia prasidėjo United Mine Workers unijos 33-ji konstitucinė konvencija.

Atidarymo kalboj UMW internacionalis prezidentas John L. Lewis pareiškė, kad nežiūrint nepalankių laikų, nesantaikų darbininkų tarpe, unija per paskutinius du metus narių skaičiumi pasidvigubino ir šiais laikais siekia virš pusės milijono. Lewis gyrė NRA veikimą, kuris duoda unijai gyvybę ir stiprybę ir ragino prie kooperavimo.

I konvenciją suvažiavo apie 1700 lokalių delegatų. Sausio 24-tą konvencija priėmė rezoliuciją reikalaujančią atsaukimo Pennsylvanijos Anglies ir Geležies Policijos Įstatymo (Coal and Iron Police Law).

Sausio 25-tą po karštų debatų dauguma balsų atmeta rezoliuciją, kuri reikalauja, kad unijos oficialai, pralošę rinkimuose, grįžtų į mainų darbą bent vienu metų laikui. Rezoliucijos gynėjai išrodinėjo, kad dabar būna taip, kad pralošę rinkimuose gauna kitus atsakomings organizacijos postus. Tokiu būdu susidaro organizacijos viduje tarsi politinė masina, kuri tarnaujanti nedidelei grupei asmenų.

Sausio 26-tą konvencija atmetė pasiūlymą, kad iš United Mine Workers unijos ir Amerikos Darbo Federacijos sudaryt politinę partiją, panašiai, kaip kitose šalyse darbininkai turi savo partijas, praveda savo atstovus ir stengiasi paimti į savo rankas valdžią. Konvencija priėmė protesto rezoliuciją prieš Vokietijos nazių režimą — už uždraudimą darbo unijai ir laisvės darbo klasei organizuotis. Užgry bedarbių apdraudos ir senatvės pensijų planą ir raginta tėt pastangas, kad atskirosi steigtų legislatūros tito reikalu išleistų atatinamus įstatymus.

Sausio 29-tą Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William Green pasakė konvencijai kalbą, kurioj pasmerkė naujos unijos atsiradimą ir pareiškė, kad demagogai pasisekimo neturėsia. Green savo žodžius taikė Illinois ir Pennsylvanijos naujomis unijoms ir jų vadams. Toliau p. Green išsireiškė, kad 6 val. dienos darbas arba 30 val. savaitėje sumažintų bedarbių skaičius. Darbininkų algos irgi turi būt didinamos, nes jos permažos. Green gyrė NRA ir Prezidentą Roosevelt. Tą dieną konvencija priėmė rezoliuciją pritariančią, kad Kongresas uždėtų federalius taksus už natūralų gasą, aliejų ir elektrą, kad ir šio kuro gamintojus taksų žvilgsniu pastatyt greta anglies gamintojų.

Antradienį, sausio 30-tą, konvencijai svarbią kalbą pasakė Darbo Sekretorius Miss Frances Perkins ir kongresistė iš Indiana steito Mrs. Virginia Jenckes. Konvenciją tikisi užbaigt šią savaitę.

## PALAIMINTI TIKEJIMO KANKINIAI

Vatikanas. — Sausio 28-tą šv. Tėvas Pijus XI-sis įvedė į palaimintųjų skaičių tris jėzuitus kunigus — Rocco Gonzalez, Alfonso Rodriguez ir Juan Del Castillo. 1628 metais juos nužudė Pietų Amerikos laukiniai indijonai už platinimą šv. Tikėjimo. Palaiminimo ceremonijos buvo labai įspūdingos.

## ZUVO DU JAUNUOLIAI

Reading, Pa. — Sausio 28-tą susitrenkus į tilto sieną užsidegė automobilis. Du jaunuoliai — F. Gensinger, 19 m., ir Stony Run, 19 m., žuvo, trečias jų draugas E. Roth, 19 m., sunkiai sužeistas.

## BAISI VIENUOLIŲ NELAIMĖ

Watertown, N. Y. — Sausio 28-tą į Black upę įkrito automobilis, kuriame važiavo keturios vienuolės ir šoferis. Visi prigėrė. Automobilį ir mirusių kūnus išėmė tik sekančią dieną. Tarp žuvusių yra Carthage, Pa., šv. Augustino akademijos viršininkė sesuo Gabrielė.

## CAMILLE CHAUTEPS KABINETAS GRIUVO

Paryžius, Prancūzija. — Sausio 27-tą rezignavo Camille Chautemps kabinetas.

Mat, po Staviskio aferos, kuri nunešė apie 40 milijonų dolerių žmonių ir vyriausybės pinigų, prasidėjo prieš kabinetą paralymentę ir spaudoje neatlaidžios atakos. Opozicija išskėlė, kad kai kurie aukšti valdininkai palaikę su Staviskiu artimus ryšius ir jį globoję.

Rezignacijos dienoje rojalistai ir kiti dešinieji, kurie svajuoja apie diktatūros vedimą suorganizavo truksmingas demonstracijas ir riaušes, kurių malšinimui vyriausybė turėjo išsauti kavaleriją ir ugniagesius.

Prezidentas Lebrun pavietė ministerių kabinetą sudaryt Edohard Daladier, kurs apsiėmė Daladier yra šalininkas prancūzų ginklavimosi prieš vokiečius.

## DIDELĖ TRAUKINIO NELAIME

Reading, Pa. — Sausio 25-tą Readingo kaimo ekspresas Blanton kryžkelėj suvažiavo automobilį. Inžinas ir bagažo karai išėjo iš bėgių ir parvirto, kiti trys keleiviniai karai irgi nuėjo nuo bėgių. Zuvo inžinierius Charles Bowman ir pečkurus Joseph Sveigert, abu iš Harrisburg.

## PENKIOS ŽMONOS UŽMUŠĖ VYRĄ

Malewski, Lenkija. — Sausio 25-tą Isador Ruskevich atsiskyrė su šiuo pasauliu už tai, kad vedė penkias žmonas, o nei su viena nebuvo persikyręs. Visos penkios žmonelės suėjo į pažintį ir padarė samokslą. Surengė neva baliuką, pasivadino savo vyrėlį ir visos penkios užpuolė "uždžiubino" iki smert.

## DELLINGERI SUĖMĖ

Tuscon, Arizona. — Sausio 28-tą vietinė policija suėmė garsų gengsterį John Dellinger ir kitus du jo bendradarbius, pasižymėjusius bankų plėšime ir policistų šaudyme.

Troy, N. Y. — Sausio 29-tą sudegė užsienio karų veteranų 469 posto klubnamis. Du asmenys sudegė, trečias sunkiai apdegė.

Varšuva. — Teisingumo ministerija paruošė sterilizacijos planą, kurį greitai laiku tikisi padaryt veikiančią įstatymu.

## KALĖDŲ DOVANA PILSUDSKIUI

"Kur. Pot." gruodžio 24 d. deda karikatūrą, kurioj atvaizduotas Pilsudskis su lėle ant kelių, vaizduojančia Lietuvą. Apačioj parašyta: "Žvaigždė, kuri džiugintu marsalką."

Klaipėdoj įsteigtas užsienio lietuviams remti draugijos skyrius. Skyriaus valdybą sudaro tarėjas V. Gailius, red. Grigolaitis ir p. Blinstrubas.

## ANGLIAKASIŲ STREIKAS TĘSIAS

Wilkes-Barre. — Nežiūrint, kad didžiosios anglies kompanijos gavo teismo laikinus ir pastovius indžionkšinus prieš streiko organizatorius ir pikietininkus, streikas vis dėlto tęsiasi.

Sausio 23-čią streikieriai ir jiems simpatizuojantieji Plymouthe ir Nanticoke padarė puolimų prieš vykstančius darban.

Sausio 25-tą anksti rytą streikieriai užpuolė einantį darban Sterling Jones, 26 m., gyv. 217 Andover St., Wilkes-Barre. Policija subruzo ginti. Pasigirdo keli šūviai. Seržantą Frank Redington ir patrulinį šoferį W. Schwab kaž kas sužeidė akmenimis. Policija šioj vietoj areštavo vieną vyriškį ir 7 moteris, tarp kurių matėsi lietuviškų pavardžių. Suimtieji kaltinami riaušių organizavimu ir paluosuoti iki teismo po \$500 užstatais. Tą dieną keliose vietose būta susikirtimų su dirbančiais ir su policija.

Sausio 25-tą Nacijonalės Darbo Tarybos Washingtone šaka — Anglies Konsiliacijos Taryba — paskelbė, kad imsis tyrinėti kietos anglies industrijos padėtį, angliakasių skundus prieš operatorius ir unijas, kuriose jie priklauso. Naujos unijos lyderiai tuoj pareiškė, kad tokios tarybos jie nepripažįsta ir laiko ją neegzistuojančia. Mat, į tą tarybą įeina senos unijos viršininkai.

Sausio 27-tą Plains township, School gatvėj, prie trijų namų įvyko sprogimai; Larksville — prie dviejų namų. Keliose vietose streikieriai puolė einančius darban ar grįžtančius iš darbo. Pereitą naktį daugely vietų einančių darban nukentėjo langai ir stiklinės durys. Prie pavartotų akmenų paprastai būna pridėti persergėjimo rašteliai.

Sausio 28-tą pasirodė naujos unijos 1-jo distrikto prezidentas Thomas Maloney pasiūlymas anglies operatoriams, kuris yra maždaug tokio turinio. Nauja unija nesikiša ir nereikalauja panaikinimo operatorių ir senos unijos (United Mine Workers) sudarytų sutarčių. Reikalaujama išstojusiems iš senos unijos pripažinti teisę dėtis prie naujos unijos. Reikalaujama naujos unijos nariams algas mokėt sulig "rate sheets," kas yra galėje kasyklose, kur jie dirba. Sugrąžinti darbą visiems, kurie buvo pašalinti už prisiidėjimą prie naujos unijos. Kad operatoriai neišskaitytų unijinių duoklių nuo naujos unijos narių. Toliau seka skundų rišimas ir kaip jis turi būti sutvarkytas.

Maloney pridėjo pastabą, kad jei operatoriai palankiai priims jo pasiūlymus, jis į 24 valandas sušauks streikuojančių angliakasių delegatus ir pareikalaus užbaigti streiką.

Tačiau operatoriai į streikierių vado pasiūlymą žiūri šalta. Jie visą išeitį mato per Anthracite Conciliation Tarybą, kuri turėtų išrišt visus ginčus ir suvienyti angliakasius. Darbdaviai nori tik vienos unijos, o ne dviejų ar daugiau.

Pirmadienį ir antradienį, sausio 29-30, dėl didelių šalčių pikietavimai ir pikietininkų veikimas žymiai sumažėjo. Į darbą stoji daugiau angliakasių.

Sausio 29-čią Glen Alden kompanija laimėjo preliminarį indžionkšną, kuris paluosuoja kompaniją nuo atsakomybės už pinigų atitrauktus iš algų konvertų, kaip senos unijos — UMW narystės duokles. Mat, pradėjus organizuot naują uniją — United Anthracite Miners of Pennsylvania — dalis buvusių senos unijos narių atsakė mokėt duokles ir perėjo į naują uniją, kuri tačiau nėra pripažinta. Kompanija turi surinkus \$16,000 ir nori galutinai žinot, ką su jais daryt. Atskiri angliakasiai eina su skundais ir teisma ir reikalauja sugrąžinti jiems atitrauktas sumas.

## ZUVO 226 KINIEČIŲ

Shanghai, Kinija. — Sausio 21-mą Yangtze upėj užsidegė kiniečių laivas "Weitung." Gaisrą pasekė sprogimas, kuris į kelias minutes laivą panardino į dugną. Iš 260 keleivių ir įgulos išsigelbėjo tik 34. Tarp žuvusių buvo daug vaikų ir moterų.

## MEKSIKOJ DREBĖJO ŽEMĖ

Mexico City, Mexico. — Sausio 28-tą Meksikoj įvyko žemės drebėjimas. Daugiausia nuostolių padarė Guerrero steite. Acapulco miestely neliko nei vieno sveiko trobesio. Drebėjimas gyventojų tarpe sukėlė išgastį.

## 50 SUŽEISTŲ

Portsmouth, Ohio. — Sausio 24-tą Sciotoville priemiesty Pentecostal kongregacijos bažnyčioj pamaldų metu išlūžo lubos ir krito 15 pėdų žemyn į beismontą (rūsį). Iš 400 žmonių, tuo laiku buvusių bažnyčioj, 50 sužeistų, 4 iš jų sunkiai.

## FARMERIO LAIMIKIS

Boone, Iowa. — Sausio 27-tą farmeris Oscar Braland išnešė ant kiemo ir uždegė seną matrasą (šieniką). Norėdamas, kad greičiau sudegtų, farmeris prisiartinęs koja spyrė matrasą. Tuo tarpu iš iširusio šono pasirodė pluoštas popierinių dolerių. Farmeris juos surinko ir atrado viso \$230.

## L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

LAIKAS PERSIKELTI

Šie vaikų skyriaus nariai privalo persikelti augusių skyriaus, kitaip nustos būti Susiv. organizacijos nariai, nes jiems sukanka 16 metų amžiaus vasario mėn., 1934 m.

1 kp. Muckiūtė Emilija  
17 " Krugeris Jonas  
106 " Puida Juozas  
163 " Abromavičiūtė Ona  
215 " Tubelis Pranas

## KRUVINOS ANGLIAKASIŲ RIAUŠĖS

Brownsville, Pa. — Sausio 25-tą prie Weirton kompanijos anglies kasyklos Isabella buvo didelės riaušės.

700 streikierių stengėsi pareikšt nepatenkinimą ir protestą, kad kompanija atsisakius pašalint superintendentus, 4 asistentus ir 20 sargų.

Streikieriai buvo išsklaidyti asarų gasais. Du policistai — G. Hoover ir Ch. Stewart pašauti. Kiti keli asmenys iš streikierių pusės irgi sužeisti.

Vėlesnės žinios paduoda, kad darbdaviai kai kuriuos darbininkų reikalavimus sutinka priimt ir išpildyt.

## VOKIETIJOJ DARBO UNIJOS UZDRAUSTOS

Berlinas. — Sausio 26-tą nazių vyriausybė paskelbė dekretą, kurs galutinai uždraudžia darbininkų unijas ir jų veikimą Vokietijoje. Vieton unijų naziai steigia savo kurpalio organizacijas, kurias stengiasi subugdyt visus gyventojus.

## NUKOVĖ ANGLIAKASI

Pikeville, Ky. — Sausio 29-tą streikierių ir šerifų susirėmime vienas angliakasy nukautas, du sužeisti. Viso čia streikuoja apie 500 angliakasių dirbančių Edgewater kompanijos kasykloj.

## AUTŲ INDUSTRIJA ATSIGRIEBIA

Detroit, Mich. — Automobilų dirbtuvės turi didelių užsakymų, kurie siekia apie \$250,000,000. Tas duoda galimybės pašaukt darban daugiau darbininkų.

General Motors korporacija pernai sausio mėnesį samdė 125,000 darbininkų. Šiuosmet samdo 158,000.

Fordo dirbtuvėse, esančiose Detroito rajone, dirba 90,000 asmenų; dirbtuvėse darbas eina penkias dienas savaitėj ir padirba po 3,200 karų į dieną.

Chrysler samdo 42,000 darbininkų.

Hudson pernai šiuo laiku turėjo 4000 apmokamų darbininkų, šiuosmet 8000.

Kenosha, Wis. — Nash dirbtuvė pernai šiuo laiku samdė 1,200 darbininkų, o šiemet 3,250; Racine tos pačios kompanijos dirbavėj dirba 500 darbininkų, pasitiki turēt 2500 darbininkų.

Michigan Manufacturers Association generalis menageris John L. Lovett per United Press pareiškė, kad šiais metais pasitikima pagamint nuo 3,000,000 iki 350,000,000 karų. Į penkis mėnesius dirbtuvės pasitiki sumit visus bedarbius automobilių industrijos darbininkus. Žodžiu sakant, po 1929 metų šieji metal pramatomi geriausi automobilių industrijos.

Apskaičiuojama, kad šiuo metu visoje Lietuvoje yra apie 6-100 bedarbių. Daugiausia bedarbių yra Kaune ir Klaipėdoj.

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

## PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
- Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.
- Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
- J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
- J. Moliūsis, Izdininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
- V. T. Kvietkauskas, Izdo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
- Vincas Miliauskas, Izdo Glob., P. O. Box 599, Forest City, Pa.
- Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

## TEISMO KOMISIJA

1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
2. Vladas Palupis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

## LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Juozas Venšlauškas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.
2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
3. Jonas Vieraits, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

## ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Moliūsis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

## KONTROLĖS KOMISIJA

1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

## STATUTŲ KOMISIJA

1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
2. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tamas Šeimas, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

# IS KUOPŲ DARBUOTĖS

## NEWARK, N. J.

### 36 kp. komisija veikia

Minėta komisija dažnai posėdžiauja ir daro planus, kad tinau išsiųstų ir priimti šiam, kuris įvyks birželio mėn. m. Newark.

Taigi sausio mėn. 21 d. laikė posėdį, kur buvo išklaustas komisijos raportas. Komisija — O. Gremalaušienė ir V. Lukošius pranešė, kad užkvieta šv. Cecilijos chora, kuris kvietimą priėmė ir pasižadėjo surengti tokią programą, kokios da pas mus nėra buvę. Komisijos raportas priimtas.

Laikė komisijos posėdžio atsilankė minėto choro vadas p. A. Stanšauskas, kaip garbės komisijos narys, kur buvo paprašytas, kad pareiktų savo mintį kas link rengimo programos. A. S. pareiškė keliat minutė. Suradęs pastatymui tinkamą veikalą tuojaus praneš komisijos raštininkui V. Lukošiumui, kuris reikale sušauks komisijos susirinkimą.

Taigi komisijos nariai įsitęmykite, kad sekantis komisijos susirinkimas įvyks vasario 12-tą tuojau po mūsų kuopos mėnesinio susirinkimo.

V. Lukošius

## CLEVELAND, OHIO

LRKSA. 42 kuopos metinis susirinkimas įvyko šv. Jurgio par. mokykloje gruodžio 11-tą.

Valdyba dalyvavo visa. Nutarimai perskaityti ir priimti.

Įvairūs raportai, plačiai apsvačius, priimti.

Rengto vakaro užsilikus atskaita (dėl laiku nesugrąžintų tikietų). Pelno davė \$60.50, kuris pridotas klebonui kun. Vilkutaičiui.

Pirm. A. Vilimaitis plačiai aiškino pasekmes bei gražų pasišventimą. Kuopa turi daug darbėjų narių, kurie pardavinėja tu tikietus ir pirmoj pasidarbausių eilėj stovį Ona Smičienė, komisija. Vilimaitienė ir kiti. Pirmininkas tarė nuoširdų aciu visiems — komisijai, P. Glugodienui, Aleknei, R. Vitonienci. Beje, dvi jaunos mergaitės — Alvira Salaševičiūtė ir Elena Dumblauskaitė išrašė (ištaipni) veikalą "Motinos Meilė" net 9 kopijas ir paukojo darbą ir

popierą mūsų kuopai. Už tai mūs kuopa taria nesuskaitytus kartus aciu...

Kas link rengimo vakaro kuopos nariui klierikui Juozui Andziulaičiui, pirm. A. Vilimaitis pranešė, kad salė jau paimta vasario 6 dienai (šv. Jurgio parapijos), bilietai padaryti, dabar reikalinga daugiau darbininkų — gospadinių. Darinkta M. Dumblauskienė, B. Vilimaitienė, V. Šukienė, F. Skuzinskienė, ir Z. Čičinauskienė, kurios pagamins visokių gardumynų. Šiame vakarde bus kazyravimas, šokiai ir skanūs užkandžiai.

Taip pat išklaudyta ir patvirtinta finansinės apyskaitos, kurias išdavė finansų rašt. V. Šukienė, izdin. J. Žiaunis ir izdo globėjai B. Vilimaitienė ir O. Navickienė.

Koresp. P. Glu-nė

## CHICAGO, ILL.

181 kp. metinis susirinkimas įvyko sausio 13-tą, 1934 m. Dalyvavo skaitlingas būrelis narių.

Atidarė pirmininkas Petras Andriejauskas sukalbėdamas maldą.

Po to buvo perskaitytas protokolai ir vienbalsiai priimtas. Pirmininko metinis raportas priimtas.

Iš raštininko raportu ir apyskaitos pasirodė, kad 181 kp. turėjo 51 narį, kurie sumokėjo Centru \$941.59, Centras 181-mai kuopai išmokejo ligose pašalpos \$414.00. Kuopos turtas \$43.97. Raportas priimtas.

Knygų peržiūrėtojai raportavo, kad viską suradę tvarkoj.

Po to buvo renkama valdyba 1934 metams. Vienbalsiai užtvirtinta senoji: pirmininkas Petras Andriejauskas, 2446 W. 45 Pl., Chicago; rašt. ir izdin. F. B. Pocius, 4619 So. Wells St., Chicago; izdo prižiūrėtojai — Kleopas Mišcikis ir Jonas Pratas.

Susirinkimai bus laikomi kiekvieną mėnesį antrą šeštadienį, vakare 7-tą val., Fuller parko svetainėje, 46 ir Princeton Ave. Susirinkimas užbaigtas 10-tą valandą vakare.

Raštininkas F. B. Pocius

## SPRINGFIELD, ILL.

121 kp. raštininkės O. Vilančikienės adresas: 232 N. English Ave., Springfield, Ill.

## PITTSBURGH, PA.

254 kp. metinis susirinkimas įvyko Antano Urbonavičiaus namuose.

Pirmininkas Antanas Urbonavičius atidarė susirinkimą maldą.

Raštininkas J. Navalinskas perskaitė protokolą iš pračio apkrūčio mėnesio. Priimtas vienbalsiai.

Toliau knygų peržiūrėtoji komisijon išrinkti Jonas Grybas ir Kostas Stapušaitis. Knygos surastos tvarkoj.

Raštininkas J. Navalinskas išdavė visų metų raportą, kiek sumokėta mėnesinių duoklių ir išsiųsta į Centrą.

Visi nariai vienbalsiai užtvirtino seną valdybą ir 1934 m.: pirmininku — A. Urbonavičių, 3822 Howley St., vice pirm. — P. Kėkšą, raštininku — J. Navalinską, 3952 Cabinet St., rašt. padėjėju — J. Grybą, izdininku — Kostą Stapušaitį, 3916 Mintwood St., ligonių lankytojus — Joną Pečiuką, 3932 Liberty St., iš moterų — Domicelę Urbonavičienę ir Antaniją Kuzmickienę.

Metiniam susirinkime kuopos organizatorium išrinktas Juozas Navalinskas.

Kuopos Valdyba

## RACINE, WIS.

67-tos kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 7, 1934. Kuopos valdyba patvirtinta ta pati.

Visi valdybos nariai davė apyskaitas iš savo darbų už 1933 metus ir pasižadėjo darbuotis per 1934 m., kaip galima geriausia.

Iš finansų raštininko raportu pasirodė, kad kuopos izdo stovis neboliausias. Pajamos buvo labai mažos, būtent, tik \$9.79, balansas iš 1932 \$90.06, viso \$99.85; išlaidų \$32.03; balansas \$67.82. Be to kuopa turi Lietuvos paskolos boną vertės 50 dol. Viso kuopos izdas sausio 1-mą, 1934 \$117.82. Visos reikalingos knygos geram stov.

Išsibraukė vienas narys, mirimais nebuvo; ligonių buvo 6, viei gavo pašalpas tvarkoje, be jokiu kliūčių. Velykinę išpažinti visi atliko (pagal gerb. kleb. kun. A. Balinsko liudymo).

Griežtai nutarta, kad visi nariai, kurie bus paskirti lankyti ligonius, be jokiu išskalbėjimų pildyti raštininko paskyrimą ir lankyti ligonį paskirtom dienom, o susirinkime duoty raportą apie ligonio stovį pilnai, kad protokolų rašt. galetų surašyt protokolai. Nepaklausius bus baudžiami pagal konstituciją. Lankytojai bus skiriami finansų raštininko.

Susirinkimai bus laikomi, kaip ir visada — toj pačioj vietoj ir toj pačioj dienoj.

Be tų visų dalykų buvo išskelstas klausimas — dėlko Wisconsin apskrities valdyba nešaukia suvažiavimo, kuris jau turėjo būti lapkrūčio mėnesį, 1933, o da iki šiam laikui nieko nesigirdi. Svarbu pasitart Lietuvos Dienos ir kitais reikalais. Geriau vėliau, negu niekadus. Taigi mūsų 67 kp. neprašo, bet reikalauja, kad apskrities suvažiavimas būtų sušauktas be jokiu atidėlojimų. Apskrities valdybos pareiga tą padaryt.

Mums labai patinka straipsniai "Iš po mano balanso." Mes, raciniečiai, prašom kuo daugiau tokių raštų talpinti "Garsė."

Bernardas Vaiskus,

67 kp. rašt.

## E. VANDERGRIFT, PA.

### 133 kp. valdyba

133 kp. metiniam susirinkime laikytam 1933 m. gruodžio 17-tą, išrinko valdybą 1934 m.: D. Kaminską — prez., 519 Jackson St., Vandergrift, Oną Sutkaitienę — vice prezidentę, P. Kibirską — sekr. ir izdin.; ligonių lankytojai — J. Rulis ir M. Kalėda dėl Vandergrift, A. Zucas ir M. Švagždžiūtė — dėl E. Vandergrift.

## WORCESTER, MASS.

### Parengimai

LRKSA. 41 kp. kazyravimo ir šokių vakaras visais žvilgniais pasisekė. Įvyko sausio 13, L. U. Klubu svetainėje.

Nors oras tą vakarą buvo gana "šlapias," snigo ir lijo, tad rengėjai buvo jau nusiminime, bet kai visada mūsų parengimai būna kupini svečių, taip ir labar susirinko gana skaitlingai. Rengėjai-jos, net nusistebėjo, kaip buvo pripildyta svetainė ir visi svečiai linksminosi iki vėmos, gražiai dėkodami mūsų rengėjams už taip skaniai pagamintus užkandžius ir gėrimus, gerą muziką, kuri linksmino publika. Visi patenkinti klausinėjo rengėjų, kada vėl surengsime kokią pramogę.

Visi mūsų komisijos nariai gražiai pasidarbovo, ypač Zuzana Žemaitienė, kuri bilietų pardavime stovį pirmoj vietoj; antaras tai mūsų izdininkas K. Kirminas; trečias tai mūsų fin. rašt. V. Delonis ir mūsų prot. rašt. J. Palubeckis ir jo žmona K. Palubeckienė; toliau mūsų veikėjas Stasys Mancevičius, A. Kašeta. Jie rūpinosi tiketais ir aukų rinkimu.

Z. Žemaitienė ir K. Palubeckienė buvo to vakaro šeimininkės. Visi gėrėjosi jų darbštumu. A. Žemaitis darbovisi bendrai su visa komisija tam surengime; St. Mancevičius, J. Augustinavičius, K. A. Lekeckas, K. Kirminas, J. Anušauskas, J. Palubeckis, Kulikauskas daug prisidėjo.

Čia turiu pažymėti mūsų didelius aukotojus gerb. biznierių (vertelgas), krautuvų savininkus; 41 kp. nariai aukotojai: A. Keršis, A. Kundrotienė, P. Milius, Ad. Kundrotas — Armour Co. bossas, Ant. Paulukonis; krautuvninkai nenariai: J. Dvareckas, J. Patinskas, J. Dapkiūnas; pinigais aukojo: A. Barauskienė, S. Dusevičius, A. Pranaitis, K. Kirminas, J. Sakavilius, J. Palubeckis, V. Kirmilas, St. Mancevičius, M. Bubis, J. Augustinavičius, P. Kuncevičius, J. Anušauskas, A. Ragauskas, J. Slavinskis; valgomais daiktai: J. Staliulionis, K. Senkus, Anelė Barauskienė; kazirinkams dovanas — M. Gvazdauskienė, M. Kilikauskienė, T. Debeikienė, P. Dusevičius, Z. Žemaitienė, M. Baronienė, A. Ragauskas, J. Zaleckas, J. Kulikauskas, A. Kašeta, K. Palubeckienė, K. Kirminas, J. Nastaravičius, J. Palubeckis, A. Kupstas, V. Kirmilas, S. Mancevičius, K. Lekeckas, K. Banis, J. Slavinskis, Augustinavičienė, A. Nezveckienė.

Gerb. aukotojams, visiems rėmėjams, kurie tą vakarą atsilankė, tariam aciu. "Garsui" už skelbimą net per 3 savaites, tariam aciu.

41 kp. turės gražaus pelno. Visi nepamirškite mūsų kitą kartą, o mes patarnausim, kiek mūsų jėgos leis.

LRKSA. 41 kp. koresp.

## FOREST CITY, PA.

### Juokų vakaras

LRKSA. 2 kuopa rengia juokų vakarą sekmadienio vakare, vasario 11. 7:30 val. Programą išpildys žinomi Vyoming Klonio juokdariai — A. Šeporaitis, K. Sakočius ir V. Račinskas.

Forest City irapylinkės lietuviai yra kviečiami atsilankyti į šį linksmą vakarą. Atsimenat pereinat ruden kiek jie jus pjiukokino. Kur tą sykį neatsilankė — graudiosi. Dabar da sykį turėsite prōs išgirsti jų juokų ir gražių aišelnių.

Rengkitės visiškalo sekmadienio vakarą, sario 11. būti bažnytinėje svetainėje.

Be dainų ir jukų dar bus geras kalbėtojas, iris papasakos daug naudingų dlykų.

Kviečia LRSA. 2-ra kuopa

## ST. LOUIS, MO.

Svarbus 82 kpusirinkimas įvyks vasario 4-1934 m. Visi nariai malonėki atsilankyti ir užbaigt neužbaus reikalus.

Komisija Venango gatvių.

K. V.

## SCHENECTADY, N. Y.

### 245-tos kuopos ekstra susirinkimas

Visi esate kviečiami į susirinkimą vasario 4 d. 3 val. po pietų šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

Kam rūpi sutvarkymas mūsų kuopos stovio ir visų reikalų, tai malonėkite ateiti ir mokesčių knygetes atsinešti dėl patikrinimo. O kas negalėsėte ateiti, tai aors knygetes prisiųskite, nes abai svarbų laišką turime iš Centro.

Kviečia 245 kp. valdyba

per V. S.

## W. HAZLETON, PA.

### 226 kp. valdyba 1934 m.

Pirmin. — Antanas Rėklaitis — senas, vice pirm. — Jonas Kulbinskas — naujas, raštininkas — Ona Bučinskienė, izdin. — Juozas Bučinskas — senas, ligonių prižiūrėtojas — Juozas Černiauskas — naujas, maršalka — Petras Grimas — naujas.

Pirmininkas įnešė, kad kiekvienas narys ateitų į susirinkimą užsimokėti duokles, bet ne namuose pas raštininką. Toki nariai bus baudžiami vienu doleliu. Visi pritarė.

Kuopos susirinkimai bus laikomi kas antrą sekmadienį mėnesio.

Rašt. A. Bučinskienė

## WASHINGTON DEPOT, CONN.

205 kuopos laikytam metiniam susirinkime senoji valdyba likos vienbalsiai užtvirtinta 1934 metams: pirmininkas — Dominikas Puzaras, rašt. — Al. Krikščiušas.

Kuopos raportai išduoti geroje tvarkoje. Užgirti.

Visi nariai pilnai užsimokėję už pračius 1933 m., suspenduoty nebūna.

Al. P. Krikščiušas,

205 kp. rašt.

## WAREHOUSE POINT, CT.

### 294 kp. valdyba

294 kp. gruodžio 31, 1933, laikytam susirinkime išrinko valdybą 1934 m.: pirm. — V. Palazijų, padėjėju — J. Sabonį, rašt. — Mykolą Aliušaką; knygų peržiūrėtoju — V. Palazijų, ligonių lankytojai — Jonas Buividas, J. Butnienis; maršalka — S. Kasperavičius.

Susirinkimai bus laikomi pirm. V. Palazijaus namuose. Sekantis susirinkimas bus vasario 25-tą.

Narys

## WORCESTER, MASS.

### LRKSA. 93-ta kuopa rengia baliuką

Įvyks vasario (Feb.) 3, 1934 m., po No. 14 Fox St. Pradžia 6 val. po pietų, įžanga tik 25 centai. Todėl meldžiam pribūt visus narius. Ar būsit ar ne, vistiek turėsite užsimokėti 25 centus: tai yra kuopos nutarimas.

Kai kurios moterėlės jau darbuojasi — pardavinėja tikietus ir renka užkandžius. Manau, bus visko po truputį.

Mes visi privalom remti savo kuopos parengimus, nes svetimi mums nieko nepadarys, jei mes patys snausim.

J. M. V., Raštininkas

Girdėjau, kad vasario 11, 1934, moterėlės rengia baliuką dėl Jono Vieračio už jo pasidarbavimą dėl kuopos. Balius bus po num. 197 Perry Ave. pas p. Bendoraičius. Busią graži programa. Pradžia 4 val. po pietų.

Rap.

## PHILADELPHIA, PA.

### L. R. K. S. A. 20-tos kuopos pramoga — card party

Kiek man yra žinoma, tai, tur būt, pirmu kartu savo egzistavime LRKSA. 20-ji kuopa ruošia pramogą — CARD PARTY vasario 4-tą. Prasidės 7-tą valandą vakare šv. Jurgio parapijos svetainėje prie Salmon ir Venango gatvių.

K. V.

# LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J. — 3-čios kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. susirinkimas bus vasario 4-tą dieną šv. Jurgio par. svetainėje tuoj po pamaldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. susirinkimas bus vasario 4-tą dieną po pamaldų svetainėje, parapijos svetainėje, kampas South ir Meade Sts. Visi nariai yra prašomi atsilankyti susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėj. Svarbu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. susirinkimas bus vasario 4-tą dieną šv. Jurgio par. mokyklos raštinės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-tos kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną bažnytinėje salėj tuoj po pamaldų šviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną šv. Motiejų Laukaitį 1 val. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 12:30 val. po pietų, Visų Šventų parapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 3 valandą po pietų, 6436 So. Wentworth St. svetainėje. Malonėkite visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. susirinkimas bus vasario 4-tą dieną tuoj po sumai parapijos mokyklos kambary.

BAYONNE, N. J. — 60-tos kuopos susirinkimas bus vasario 14-tą dieną parapijos svetainėje, 15 E. 23rd St., Bayonne, N. J. 8 val. vakare.

SHEBOYGAN, Wis. — 62-tos kp. susirinkimas bus vasario 14-tą dieną bažnytinėje salėj. Pradžia 7:30 val. vakare.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėj, 815 Park Ave.

OLD FORGE, Pa. — 70 kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 1 val. po pietų svetainėje po Nr. 401 Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-tos kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną tuojaus po pamaldų, bažnytinėje svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną po pamaldų, šv. Juozapo parapijos svetainėje. Kiekvienas narys prašomas ateiti ir užsimokėti savo duokles.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 2 val. po pietų, šv. Kryžiaus parapijos mokyklos kambary, pirmam aukšte.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną Lietuvių Klubo name, 112 N. 4-th St., W. Hazleton, Pa., 2 val. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną Dievo Apvaizdos par. mokyklos kambary. Pradžia 1 val. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną pas Musneckį Juozą, 45 North Third St. 1 val. po pietų. Visi nariai malonėkite dalyvauti ir užsimokėti mėnesines duokles.

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos susirinkimas bus vasario 4-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai atsilankyti užsimokėti duokles. Taipgi nepamirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. I., N. Y. — 108 kp. susirinkimas bus vasario 4-tą dieną Atsimainymo Viešpaties Jėzaus parapijos svetainėje tuoj po sumos.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos sus

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išleina Keturvakaladieniai Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniose metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 E. South Street, (P. O. Box 421) Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

GENEROLAS KASCIUSKA

Kas jis buvo: lietuvis, lenkas, ar ukrainietis?

(Pabaiga)

Tai buvo unija dviejų lygių sulig teisių tautų. Ir, kad nebūtų pažeminimo nei Lietu- vai, nei Lenkijai, tai dvilypė valstybė buvo duotas ir naujas, atatinamas vardas, būtent: Respublika dviejų nacijų (laisvų tautų), o ne: "Rzeczpospolita Polska" — Respublika lenkiška, kaip tą dvilypę valstybę, lenkai, lauzydami sutartį, vadindavo; tuo žemindami Lietuvą. Gi generolas Tadas Kas- ciuska ne tik kad gimė Lietu- voje, bet buvo ir jos piliečiu, tai sulig valstybinių teisių jis buvo lietuviu; nors jis nebūtų buvęs ir lietuvių gentės.

Visi mėgsta savintis genia- lius, kilnius ir garsius žmones, bet niekšų ir prasikaltėlių nieks nenori pripažinti už savuosius; pavyzdžiui: apie Colgošą, Pre- zidento McKinley'o užmušėją jo viengėnį — lenkai anei mur- mur — tyli, kaip žuvis... nesig- iria, nepuikaujasi juo.

Lenkams labai nepatinka, kad lietuviai į jų triumfališko veži- mo ratą įkišo didelį baslį... savo protestu pašalinu nuo Kascius- kos "stampų" sakini: The Great Polish Patriot. Todėl tarp kitų dalykėlių, ir p. Stepas Mierzwa, lenkų Kasciuskos fundacijos di- rektorius, matyt, labai už tą už- sigavęs, parašė ilgą raštą prašy- damas, kad lietuviai malonėję priparodyti Kasciuskos lietuviš- kumą. Bet ką jis tame straips- nyje primarmaliavo?... Labai daug nesąmonių; pavyzdžiui: tarp ko kito jis sako: "...Gal būt, kad Kasciuska todėl, kad gimė Lietuvoje, rasi, kartais gal kada juokais save ir pavai- dina lietuviu, bet tai tik tokio- je prasmėje, kaip kad dainius Adomas Mickevičius ir Juozas Pilsudskis yra lietuviams. Tas pats Juozas Pilsudskis, kuris savo laiku Genevoje paklauso Voldemaro: "Karas, ar taika?..." Tokioje prasmėje tik galėjo bū- ti Kasciuska lietuviu, kaip Pil- sudskis kad yra lietuviu." Ir toliau stato tiesioginį klausimą: "Ar Amerikos lietuviai Pilsuds- kį priskaito prie lietuvių?" Ir klausia lietuvių, ar jie gali pri- parodyti kokia gimtoji kalba bu- vo Kasciuskos—lietuvių, ar len- kų ir tt. Ponas Mierzwa yra profesorius, o nežino, kad Ado- mas Mickevičius, nors ir rašė lenkiškai, tačiau beveik tik apie Lietuvą ir lietuvius terašė. Ir nors jis ir nebuvo lietuvis se- paratistas — geidė, kad lietu- viai su lenkais gyventų vienybė- je, tačiau savo poetinės kurybos vainike: "Pone Tade" jis — A- domas Mickevičius — netarė: "Lenkija, tėvyne mano..." bet: — Lietuva, tėvyne mano, tu esi kaip sveikata... Net vienas iš Adomo Mickevičiaus biografų, ir tai da lenkas, sako, kad jo — Mickevičiaus bočius buvo vie- nas iš mažesniųjų senobinės Lie- tuvos kunigų—kunigaikščių ir anksčiau Mickevičių šeimos var- das buvo Mickus; tik vėliau, po slavizmo įtekme, persikeitė į Mickevičių. O jei rašė lenkiš- kai, tai tas da jį neperkeitė į lenką; kaip lenką Juozą Korze- niewskį (Conradą) angliškąji ra- šyba neperkeitė į anglą; arba mūsų garsųjį viengėnį Lietu-

vos atstovą Maskvoje, p. Baltru- šaitį jo eilės rusų kalboje ne- perkeitė į maskolių; tik lenkai yra tokie paikūs, manydami, kad kas moka kalbėti, arba da ir rašo lenkiškai, tai jau yra ir lenkas; tikras: co prosze, pane- dze?...

O kas link Juozo Pilsudskio tautybės, tai jis mums — lie- tuviams — yra ne tik išgama, bet ir dideliu Lietuvos priešu. Lenkijoje jis gali būti, kaip net patys lenkai sako: Nadprezy- dentem — viršprezidentu, tai yra, pilnoje prasmėje to žodžio, diktatorium. O jei jis Genevoje pasakė į Voldemarą: "Karas, ar taika?..." tai tas da nereiškia, kad jis nėra lietuvių kilmės. Juk 1831-se metuose, kada rus- sas generolas Dibičas niekai negalėjo lenkų numalšinti, net pats tapo pavojingai sužeistas kovos lauke, tai tuolaikinis ca- ras pasiuntė lenką lenkus mal- šinti. Ir šis tai lenkas, gene- rolas grovas Paškevičius—Eri- vanskis da šimtkart sopulinges- ni smūgių kirto savo viengėn- čiams — lenkams, negu kad Pil- sudskis mums; jis lenkus, tie- siog kaip kokius liaudies mo- kyklos mokinius suklupdė prieš Maskolijos caro sostą... Mat, kovoje už būvį, taip pavienio asmens, kaip ir tautų, aplinky- bės ir oportunitizmas dažnai vai- dina didelę rolę; kartais net di- desnę, negu kad tautybę arba net ir kuo kilniausias idealas — tikėjimas. Kas link to, ar Kas- ciuskos gimtoji kalba buvo lie- tuvių, ar lenkų, tai, manau, sunku būtų tikslingai atsakyti. Tačiau ponas Mierzwa turėtų žinoti gi tą, kad kalba, nors ir yra labai svarbus dalykas, vie- nos tautos didelis pavojus, ir Kasciuskos gimtoji kalba buvo lie- tuvių, ar lenkų, tai, manau, sunku būtų tikslingai atsakyti. Tačiau ponas Mierzwa turėtų žinoti gi tą, kad kalba, nors ir yra labai svarbus dalykas, vie- nos tautos didelis pavojus. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis. "Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

APIE "BIRTH CONTROL"

Savaitraštis "Amerika" rašo:

"Gimdymų kontrolės (birth control) propagatoriai daugiau ir dau- giau įsidrąsina skelbti savo teori- jas. Gimdymų kontrolės šalininkai jau keli metai nori praveisti Wash- ingtone įstatymą, legalizuojantį gim- dymų kontrolės klinikas, literatūrą ir net praktiką. Sausio 18 d. Atstovų Rūmų Judician Committee išklauė rėmėjų ir smerkėjų argu- mentus. Ir ko siekiama? — Lais- vės naudotis nežmoniška praktika, žudyti bei naikinti Dievo leistą žmonių. Kun. Coughlin teisingai pabrėžė komitetui, kad daugiau iš- dirbama valgio ir drabužių, tik nėra užtekinai alkanus pavalgydinti! American Medical Association yra priešinga gimdymų kontrolei, kaip sako draugijos oficialas Dr. Henry J. Crosson. Bendrai, dakta- rai smerkia poną Sanger ir kontro- lierius šalininkus.

"Argumentai už gimdymų kont- role neįlaiko daktarų ir sociolo- gų kritikos. Fiziologijos, natūralūs ir moralūs įstatymai negali būti laužomi, už juos neatkėntūs. Baž- nyčia griežtai smerkia, ypač dėl moralų pasekų. Moterystės sakra- mentas pažeminama, šeimos šven- tuos paniekina, jos vienybė ardo, meilė šalina. Mums, lietuviams, kaippo sveikai tautai, nepakeičiai yra gimdymo kontrolė."

MOKSLAS IR PASAULI- NIS KRIZIS

"Rytas" rašo:

"Vienas iš garsiausių prancūzų fizikų prof. Paul Langevin, laikraš- ty "Nouvelles Littéraires" rašo apie mokslo vaidmenį pasauliniam krizyje.

"Nuo perdaug didelio pritaiko- mujų mokslo įsivyravimo žmonių gyvenime gali kilti dvejetainis pavo- jus: ekonominis ir karškasias.

"Ekonominis pavojus kyla iš per- daug didelio technikos ir pramonės plėtimosi tokiose salybose, kuriose mašina, užuot tarnavusi žmogui ir palengvinusi jo raumenų darbą, pradeda su juo smarkiai konkū- ruoti.

"Karo pavojus pasireiškia nepa- prasta ardomųjų masinų galybe, masinio žmonių žudymo priemonė- mis, mokslo dėka išgalvotomis.

"Kad mokslas eitų žmogui į naudą, o nebūtų jam skaudus bo- tagas, garsiojo mokslineko many- mu, esanti tik viena išeitis: rasti tarp individo ir kolektyvo teisių naujas lygsvaros formas."

APIE KRIKŠČIONIŠKĄ PATRIJOTIZMĄ

"Šaltinis" rašo:

"Tėvynės meilė — patrijotizmas yra šventas, kilnus ir geras daly- kas. Tėvynės meilė davė karžy- giams jėgų ir drąsos nugalėti tau- tą slėgiančius priešus, prašalinti tau- tos laisvę dideliu pavojus.

"Austrijos vyskupai prieš Kalė- das paskelbė savo ganytojišką laišką. Jame nurodo iškreiptą patri- jotizmą. Jis vadinasi nacionaliz- mas. Kai viena tauta pradeda ne- apkęsti kitos tautos žmonių, save statyti aukščiau už visas tautas, — savosios tautos meilė išsigema. Ne- teisingas tautinis išdidumas neke- lia tautos jėgų ir kultūrinį darbą, bet eina griauti, ką kiti gero pa- statė.

"Bažnyčia palaiko sveiką Tėvy- nės meilę. Ją dorybe vadina. Ja brangina ir visiems įsako dirbti sa- vo tautos ir Tėvynės gerui. Tokia Tėvynės meilė — tai krikščioniškas patrijotizmas. Jo reikia daugiau pasaulyje, tada neturės vietos tau- tų tampe pagieža, atrūmai ir karo pavojai.

"Tikėjimas turi būti aukščiau vi- sokio nacionalizmo, dėl to bandy- mas sukurti tautišką bažnyčią yra smerktinas."

JAPONIJOS ATEITIS

Dienraštis "Ryte" skaitome:

"Pereitais metais, kaip Londono "Times" skelbia, japonų vidutinis prieauglis buvo 1,007,868. Šie tai išliko gyvi iš taisy vienisiais metais 2,172,743 gimusių.

Vienas japonų profesorius nusta- tė, kad "natūralis metinis japonų gimimų skaičius" nusistovėjo maž- daug 2,100,000.

"Kasmet penėti po visą naują milijoną alkanų burnų ir surasti naujais 250,000 darbų per kokias dvidešimt metų iš eilės, yra užda- viny, kurio nė japonai nežino kaip išvisti. Vidutinis japono ūkis yra tik 2,7 akro ir išmaitina šešių galvų šeimyną.

"Nė viena šalis pasaulyje nėra tiek žmonių prikimta, kaip Japo- nija. Vienam kvadr. kilometrui dir- bamos žemės tenka 956 gyvento- jai.

"Belgija tik 394 gyvento- jus, nors laiki tarsičiausiai apgy- ventas kraštauropoj.

"Per 1854 ju surašymą, Japo- nija turėjo tik 30 milijonų gy- ventojų.

"Kaip ten bebūtų, bet tuo tarpu ne tikizai, o ir kitoms pasaulio šalir gresia geltonosios rasės užplūdi pavojus. Tas pa- vojus jau rečiau dviem būdais: japonų skverlini į Kiniją, ruoš- musi prieš ngines Amerikos Valstybes ir aprastu užvertima pasaulio rinkūdumingu) pigiau- siomis kainombrekėmis."

KIEK VILNIJE GYVENTOJŲ?

Neseniai statistikos biuras pas- kelbė 1931 metais gruodžio 9 dienos gyventų surašymo Vil- niuje davinius

Jie atrodė šaip: iš viso Vil- niuje yra 15,337 gyventojai (kartu su po joro priskirtomis prie Vilniaus apylinkėmis). Vy- ru — 87,327 (45 proc.), moterų — 106,000 (55 proc.). Tikybu atvilių gyventojai skirstosi šit- taip: katalikai — 125,083 (66,7 proc.), izraelitai — 55,007 (28,5 proc.), pravoslavai — 8,926 (4,6 proc.), kitų tikybų po mažiau.

Tautiniu atvilių oficialūs sta- tistikos daviniai šitai atrodė: lenkų — 127,479 (66 proc.). (Į šį skaičių, berods, įeina ir ka- riuomenės dalys stovinčios Vil- niuje). Žydų — 31,607 (28 proc.), rusų — 7,285, gudų — 1,554, lie- tuvių — 1,413 (tikitų po mažiau).

Turint galvoje įvairius faktus surašėjant tala gyventojus, surašymo oficialūs davinius ten- ka vertinti kritiškai.

APIE PAJAMŲ TAKSUS

Sausio 25-tą Atstovų Bu- to sumanymų ir inėsimų ko- mitetas priėmė naują pajamų taksų lentelę.

Pagal naują lentelę smul- kesniems pajamų gavėjams taksai sumažinami, o stamb- nesniems padidinami. Pa- vyzdin, turintys nuo 10 iki 11 tūkstančių dolerių meti- nių pajamų pagal seną len- telę mokėjo \$354.02, o pa- gal naują turėtų mokėt \$412.52; nuo \$100,000 iki \$150,000 pajamų mokėjo \$32,827.48, turėtų mokėt \$35,794.28; nuo \$1,000,000 iki \$1,500,000 mokėjo \$591,103.91, mokėtų \$636,746.22.

Kalbant apie pajamų tak- sus, tenka pažymėt, kad kitų šalių turtingoji klasė kur kas daugiau moka. Pavyz- din, nuo \$10,000 pajamų mūs šaly moka 4.8 procent taksų, Anglijoj moka 18.6 proc., Prancūzijoje — 25.2 proc.; nuo \$25,000 pa- jamų mūs šaly moka 10 proc., Anglijoj — 29 proc., Prancūzijoje — 38 proc.; nuo \$50,000 pajamų mūs šaly moka 17 proc., Anglijoj — 39 proc., Prancūzijoje — 47 proc.; nuo \$100,000 pajamų mūs šaly moka 30 proc., Anglijoj — 48 proc., Pran- cūzijoje — 54 proc.

HITLERIS NORI DA DAUGIAU VALDŽIOS

Vokietijos diktatorius Hit- ler šiu metų sausio 31-mą minėjo vienu metu sukaktu- jus nuo paėmimo šalies vald- žios. Sukaktuvių paminė- jimui Hitleris pareikalavo radikalių konstitucijos at- mainų ta prasme, kad jis ir jo draugai įgytų da plates- nių valdžios teisių ir galių. Ta dovana Hitleriui turi su- teikt reigstagas, kurio dau- gumą sudaro jo partijos at- stovai.

Kukliausia moteris per 70 me- tų savo amžiaus prie veidrodžio praleidžia 5000 valandų arba 207 dienas, o moderniškoji — 51,100 dienas arba 2129 dienas, arba šešerius metus apytikriai imant.

PILSUDSKININKAI PRIGAVO SEIMĄ

Sausio 26-tą Lenkijos sei- mas priėmė konstitucinę re- formą, kuri šalies prezident- tui suteikia diktatoriškas teises ir gales.

Opozicija ruošėsi tokiai reformai trukdyti, bet ji bu- vo "gudriai" prigauta. Iš- ėjus pilsudskininkui Stanis- law Car referuot reformos planą, opozicijos atstovai, kurie yra nežymioji mažu- moj prieš poziciją, išėjo į koridorius pasivaikščiot ir pasisėkėnuoti. Posėdžių sa- lėj pasiliko vieni pilsudski- ninkai. Ūmai buvo pasiūly- ta reformos planą priimt be diskusijų. Taip ir įvyko. Iki susigriebusi opozicija suėjo į posėdžių salę, pilsudski- ninkai jau entuziastiškai trau- kė savo himnus.

Tas planas dabar perke- liamas į senatą, kur pilsuds- kininkai turi net du trečdaliu savo šalininkų, tad priėmi- mas yra užtikrintas.

Konstitucinė reforma su- teikia šalies prezidentui ga- lę pasirinkt ministerius, ku- rie bus atsakingi tik prieš jį patį. Prezidentas taip pat turės vyriausią ga- lę įstatymų vykdymo, lei- dimo ir aiškinimo žvilgs- niais.

Be to, minėtoji konsti- tucijos reforma sudaro pri- vilegijuotą klasę, kuri, su- prantama, susidės iš dikta- toriaus bendradarbių, šali- ninkų, toliau iš dvarininkų ir kitų buržuazijos sluogs- nių atstovų. Šios klasės pi- liečiai turės daug daugiau teisių, negu kiti šalies gy- ventojai. Seimas turės ma- žos reikšmės, tad jį galės rinkt platesni visuomenės sluogsniai, bet senatas, ku- ris turės žymią didesnę reikšmę, vieną trečdali at- stovų skirs pats prezidentas, o du trečdaliu rinks eli- tas — privilegijuotoji kla- sė. Į senatą galės patekt tik asmenys, kurie yra dekoruo- ti "Virtuti Militari" ir "Ne- priklausomybės" ordenuis.

Pravedus tokias reformas į šalies prezidentus yra nu- matomas pats "dziatko" Pilsudskis, žinomas Lietu- vos dvarininkas.

APIE CWA IR JOS VEIKIMĄ

Civilio Darbo Adminis- tracija (Civil Works Admi- nistration), kuri šiuo laiku teikia federalio darbo dēl 4,000,000 asmenų, nuo va- sario 15 iki gegužės 1-mos išsilikviduos.

Klausimas kyla, kur dė- sis tie keturi milijonai as- menų, ar jie gaus kitus dar- bus, ar patys ir jų šeimynos vėl pereis į labdarybės už- laikomą armiją. Šis klausi- mas rūpi federalei valdžiai, rūpi steitu, miestų ir miest- elių autoritetams.

Bet labiausia tuomi turė- ty susirūpint federalė vy- riausybė, ypač Darbo De- partamentas.

Iki šiol Darbo Departa- mentas kabinete buvo jau- niausias ir vargingiausias. Pavyzdin, 6 milijonai far- merių šiais metais iš val- stybės biudžeto savo reika- lams gauna \$104,000,000, prekybininkai — \$30,000,000, armija — laivynas — \$578,000,000, gi Darbo De- partamentas atstovaujantis desėtkim milijonų darbin- kų gauna tik \$11,500,000 iš kurių apie \$8,000,000 eina imigracijos reikalams, kurie su darbo žmonių reikalais irgi surišami.

Sausio 26-tą CWA admi- nistracijos viršininkas Har- ry L. Hopkins pranešė, kad dvidešimtyse civilieams dar- bams vadovauti bus pasta- tyti armijos aukštieji oficier- iai.

IŠ PO MANO BALANOS

Rašo MORKUS

(Raštas diskusinis. Redakcija)

53. Žiūrint į lietuvių parapijose nesutikimus ir suirutes, ve kas akin krinta. Visai kitaip daly- kai atrodo Pensylvanijoje, negu kitose valstybėse. Dėl ko taip? Nejaugi kitų valstijų lietuviai būtų daugiau supratlingesni, o Pensylvanijos ne?

Žingeidus užklausimas. Ver- tėtų prie jo ilgiaus apsisoti. Dėl ko taip?

Juk Lietuva mažytis kraštas. Visų jos sūnų ir dukterų vai- dentuvė veik vienaip panėsi. Ar gi neįdomu, kad tie patys lie- tuviai, sakysim, Chicagoj jau taip gražiai prasigyvenę, turi gražias bažnyčias, prie jų mo- kyklas, nusavą ligoninę, įvai- rios rūšies kuopų ir kuopelių; gyvena, taip sakant, kai meš- kos ausy; gi tuo tarpu ir tie patys lietuviai Pensylvanijos tarpkalnėse, rodos, taip mažai ko turi, o net ir už tą amži- nai už plaukų tšos, galinėjas, it, rodos, visai kitoki žmonių rasė. (Mūsų manymu, dėl vie- nos kitos neramos vietelės ne- vertėtų kaltint bendrai visų pensylvaniečių. Juk tokių ne- ramių vietų pasitaiko ir pas kitų valstijų lietuvius. Redakcija).

Visuipirmu pažiūrėsim į lietu- vius kitur apsigyvenusius, o pas- kui į pensylvaniečius.

Dėl ko geriaus sekas jiems? Dėl ko jie mažiau pešas, o dau- giau pažanguoja? Dėl ko jie daugelyje tarpų vis pirmiau pensylvaniečių žengia?

Negailma neisitėmijus praeti, tai yra, kad į šias vietas susi- spietę lietuviai šiek tiek už ki- tus budresni. Ne kartą paėmą iš kiek patogenių Lietuvos kampelių, iš miestelių, kuo der- tingesnių žemelės plotų. Ge- riau pasiturinčių ūkininkų vai- kai. Nors truputį ragavę mo- kyklos, ir tam panašiai. O net ir toki mažmožiai daug geresnio ūkui žmogui priduo da ir svei- timate krašte rimčiau prigyti ir brandesnį vaisių paskui atnešti.

Kas nežino ar nematė, kad prie rūkščios obelies atrasi rūkš- čius ir obolius; gi prie saldžios obelies atrasi saldžius ir obo- lius. Reiškia, kokia obelis, to- kie jos ir oboliai. Ir žmonių veislė šios taisyklės neišvengia. Neišvengiam ir mes.

Antra. Darbai kitoki. Darbas darbai nelygus. Vienas darbas darbininką ne vien maitina, bet ir lavina; kitas, be uždario, nieko daugiau neištesa. Kaip sykis ten darbai toki, kad mūsų lietuvių ne tik maitina, bet ir mokina.

Kas da svarbiau, tik aiškiau protiškači subrendęs šiuos dar- bus pamyli ir prie jų prilimpa. O paskui, ko ilgiau prie jų dir- bo, to plačiau ji tie darbai iš- lavina.

Imkim New Yorką ar Chi- cago. Juk čia veik nėra tokio darbo, kurį užsimerkęs galėtum padaryti. Anaipol. Reikia au- sies. Reikia akies. Reikia grei- to galvos sukimo. Bet būtinai reikalinga nors kiek paskaityti ir parašyti. Kitai, darbo ne- tenki.

Tokis darbas daugiau panėsi mokyklai, negu paprastam Lie- tuvos darbu. Taip kad prie šio darbo lietuvis kelis-keliolika me- tų išstovėjęs, jaučiasi visai ra- miai tautystės ar parapijos kla- usim rankon ėmęs.

Ir da vienas dalykėlis. Prie tokių žmonių kuopelės daugiau linksta inteligentai. Vienoj gat-

vės pusėj matos lietuvis gydyto- jas, kitoj lietuvis advokatas. Prie vieno kelio kampo matai gražią lietuvių krautuvę, prie kito rašting, ar kokią kitą jai panašią įstaigą.

Ar užėsi lietuvių bažnyčion, ar draugijos susirinkiman, ar bile viešon pramogon, būtinai sucini žmones, iš kurių daug ko naudingo gali išmokt ir pasimo- kintini.

Kitai sakant, čia lietuvių la- vina ne vien bažnyčia, bet ir darbas, ir gyvenimas ir visos kitos aplinkybės. Jis arba tur- gyvendamas galvoti ir lavintis, arba iš tos vietos šalin kiutinti. Kas dažniausiai ir taikosi.

Gyvenimo salygos. Gyvena dideliame name. Dirba didelioj dirbtuvėj. Eina ir pračina pro- didelius mūrus, teatrūs, mo- kyklas, bažnyčias, gatves, upes. Vienur gatvekariai klibina ir barška, kitur ilgiaus traukiniai traksi. Pakelia akis, vai gi ir padangės mašinomis nirsį. Vis- kas įdomus. Viskas stato už- klausimą kiekvienam prieinamą...

## PASTOVUS INDŽIOKŠINAS IŠDUOTAS

Wilkes-Barre, Pennsylvania

January 30, 1934

!
   
United Anthracite Miners of Penna,
   
Jos Narius, Viršininkus, Sandraugus
   
Ir į Visus Kitus Asmeris

# ISITEMYKIT

KAD LUZERNE APSKRITIES (COUNTY) COMMON PLEAS TEISMAS IŠDAVĖ SEKANTĮ  
VARŽINGĄ ĮSAKYMĄ ČIA PAT ĮEINANTĮ GALĖN:

## NUOSPRENDIS

Sausio 30, 1934, remiantis taisyklėmis, dėl ko laikinas varžingas įsakymas neturėtų būt išduotas, imant dėmesin priduosus liudymus, tikint, kad neteisėti aktai rengti ir vykdyti ir jie tęstųsi, jeigu nebūtų apriboti ir kad skundėjo nuosavybei iš to susidarytų žalos, taip pat visuomenės tvarkos ir saugumo dėliai padarytas sekantis pastovus nuosprendis čia pat įeinąs galėn:

"1. Kad United Anthracite Miners of Pennsylvania, jos viršininkai, nariai ir sandraugai, ir visi kiti asmenys neturi teisės kištis į Glen Alden anglies kompanijos samdomų žmonių reikalus. Kištis į asmens ar asmenų reikalus, kurie norės nusišamdyt minėtai kompanijai, jos mainose ar aplink jos mainas Luzerne County, Pa.

"2. Draudžiama įžengti Glen Alden anglies kompanijos nuosavybės bile dalin.

"3. Kištis į Glen Alden anglies kompanijos samdinių ar viršininkų reikalus, kurie dabar samdomi ir kurie nori būt minėtos kompanijos samdomi, jiems grąšinant, užgaunant, įžeidžiant žodžiais, keiksmiais, pravardžiavimais, sukietis prie minėtos kompanijos pastatų ar nuosavybių bile kokioj vietoj tikslu trukdyt minė tos kompanijos samdiniams.

"4. Rinktis paskirai ar grupėmis prie minėtos kompanijos mainų ir kasyklų ar bile jų dalių, arba gatvėse grupėmis, užsiimti grąšinimais, ar bile koku kitu būdu, paskirai ar kolektyviai, trukdyti ar kėsintis trukdyti sakytos kompanijos samdiniams, esantiems prie darbo, einantiems į darbą ar grįžantiems iš darbo, ar jų pačių namuose, duoti bile instrukcijas ar įsakymus paskiriems asmenims ar komitetams, sandraugams ar kitaip įvykdymui bile kuriam suminėtam aktui ir grąšinimui.

"5. Rinktis nepaprastom grupėm ar skaičiais bile gatvėj ir bile Luzerne apskrities mieste ar bore, rengti žygiuotes, rinktis prie namų ar gyvenamų vietų minėtos kompanijos samdinių, rinktis prie ofisų, kasyklų, brekerių ar bile vietų, kur kompanijos biznis eina.

"6. Daryt, paskirai ar kolektyviai, bile aukščiau paminėtus ar panašius aktus ar veiksmus, tikslu sulaukyt ar trukdyt bile kurio būdu skundėjo operacijoms vedime jo mainų ir kasyklų esančių Luzerne apskrity.

"7. Rinktis prie ar arti skundėjo nuosavybių ar keliuose tikslu trukdyti, kliudyti, grasinti, gaudinti, daryti moralio spaudimo į Glen Alden anglies kompanijos teisėtus samdinius, vartojant aktualia prievartą ar jėgą, priedanga slauto pikietavimo, ar individualiai grasinti, gaudinti Glen Alden kompanijos teisėtus samdinius.

"8. TOLIAU ĮSAKOMA, kad aukščiau sakytas pastovus indžionkšinas bus galėj ir veikmėj visiems aukščiau išvardintiems, jų sandraugams, konfederatams, ir visiems kitiems asmenims, kurie čia neišvirdinti, nuo ir po laiko, kuomet toki kiti asmenys žinos apie šias taisykles ir apie egzistavimą šio indžionkšino.

## GLEN ALDEN COAL CO.,

S. D. DIMMICK

VICE PREZIDENTAS IR GENERALIS MANAGERIS

# CLEVELANDO ŽINIOS

## PASTABELĖ

Šiame skyriuje jau net keliais atvejais buvo rašyta apie mūsų kolonijos didesni katalikų susipratimą ir nesidavimą kitiems save išnaudoti, ypač tiems, kurie nori katalikiškoms draugijoms vadovauti, o kitiems akiai tar nauja ir už juos išsiųs kovą prieš katalikų vadus ir katalikiškos visuomenės veikėjus. Būkime šiais metais daugiau susipratę ir atsargesni.

## POLICIJOJE PERMAINOS

Republikonams laimėjus miesto administraciją, tai netik darbininkai atleidžiami iš darbų (miesto), bet ir policijoje padaryta didelės permainos. Vienus policistus iš kapitonų padarė leitenantais, o iš leitenantų kapitonais, iš detektyvų paprasčiausiais policistais ir t. t. Kai kurie policistai visai atsisakė iš tarnystės. Nežinia, kokios kitos permainos dar galės įvykti?

## LIETUVIŲ NESUSIPRATIMAS

Daugiau ir daugiau tenka pastebėti amerikoniškuose laikraščiuose lietuvių su iškraipytomis pavardėmis. Štai neperseniausiai pora lietuvių priėmė šios šalies pilietybę ir pasirinko tokias pavardes: Marggie Yurf ir Hyman Heller.

Kai kurie lietuviai gėdinas lietuviškos galūnės, bet užtai jas vartojo graikai, prieš Kristaus gimimą, mokslininkai tuo metu

Tel. Henderson 0732  
**VINCAS DEBESIS**  
Seniausias Lietuvių Namų Popie-ruotojas, Mallavotojas, Plasteruotojas  
Abelnei atlikti visi medžio darbai  
7607 Star Avenue  
CLEVELAND, OHIO

\*\*\*\*\*  
**DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE**  
Laisniuota Graborė—License Funeral Director  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
Automobiles and Invalid Car Service  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio  
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763  
\*\*\*\*\*

Tel. Henderson 9292  
**NIKODEMAS A. WILKELIS**  
Laisniuotas Lietuvių Graborius  
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti  
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

**BRAZIS BROS. -- SIUVĖJAI**  
VYRAM IR JAUNIMAM VYRAM SIŪTAI IR TOPKOTAI  
\$12.75 Gatavai Nešiot - Ant Mieros \$16.50  
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

**VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS**  
Real Estate ir Generalis Apraudos Agentas  
19 Metų Praktikos Tamė Biznyje  
**P. P. MULIOLIS**  
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO  
Tel. Henderson 6729

Tel. Henderson 6716  
**ST. CLAIR BAKERY**  
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.  
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas  
K. OBELS-OBELIENI  
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

## MOTERŲ SA-GOS 36 KP. VALDYBA 1934 M.

Pirmininkė ta pati p-nia K. Magilienė, vice pirm. — U. Šukienė, nut. raštininkė — A. Navickienė, finansų raštininkė — Irgi ta pati P. Kundrotienė, išd. — K. Babarskienė, tvarkdarė ir koresp. — P. Štaupienė; atstovė — C. L. K. Draugijū Šaryš; — P. Štaupienė; C. L. Kultūros Darželė — A. Navickienė ir Jul. Salaševičienė.

Jaunamėčių kuopelės organizavimu rūpinosi Pr. Vaičiūnienė ir S. Greičienė. Jaunamėčių globėjos — U. Šukienė, Liud. Tvaskienė ir K. Magilienė. Jaunamėtes ruošia vakarėlių programa, kurią įvyks vasario 11 naujos parapijos svetainėje. Pelnas pusiau su parapija. Linkitima gerų pasekmių.

Per 1933 metus M. S. 36-ta kuopa auksio savo parapijai iš aštuoniolikos dolerių.  
Paulina Štaupienė

## LIETUVIŲ SALES B-VĖS SUSIRINKIMAS

Sausio 23 d., Liet. Salės Bendrovės įvyko metinis šerininų susirinkimas, nuosavoje svetainėje.

Susirinkimą atidarė direktorių pirmininkas Jurgis Brazaitis. Kaip kas metas, taip ir šiais, buvo išrinktas susirinkimo vedėjas, kuriuomi pateko F. Baranauskas. Jis vedė susirinkimą gana gražiai, tvarkingai ir pavyzdinčiai. Raštininku, berods, buvo išrinktas J. Verbyla. Visi direktoriai išdavė iš pereinamųjų metų darbuotės raportus, ypatingai gražų pranešimą padarė fin. rašt. gerb. P. Skukas. Jo atskaita visi šerinininkai buvo patenkinti.

Kiek teko suprasti iš pereinamųjų metų direktorių pranešimų, tai jie tvarką turėjo gana gerą. Ypač biznyje, kad netik visas bilas, algas, taksus apsimokėjo, bet ir nuosimėjus, kas šioje depresijoje yra retenybė. Tik vienas buvo skaudus ir nemalonus pranešimas, tai apie C. Petrą, kuris svetainėje buvo patraukęs į teismą ir nieko nelaimėjo, bet sau ir svetainėi padarė nuostolių.

Direktoriais iš akcionierių 1934 m. tapo išrinkti šie asmenys: P. Skukas, F. Baranauskas ir J. Deraitis. Buvo ir daugiau gražių ir naudingų sumanymų ir tarimų dėl salės gerovės, bet nemanau apie tai čia žymėti. Tik turiu prisiminti, kad kitus devynis direktorius išrenka ir prišiučia draugijos, kurios turi daugiausia salės akcijų.

## ATLEIDO DAUG DARBININKŲ

Mėliausiomis dienomis CWA atleido daug darbininkų—5,500, kas dabar vėl padaugino bedarbių "armiją." Vienok yra vilties, kad neužilgo vėl bus suminti visi jie į tą patį darbą.

## UŽSIRAŠĖ "GARSA"

Per kiek laiko buvo apsisvota prirašinėjime nauju "Garsui" skaitytojui. Bet štai su šiuo "Garso" numeriu vėl susilaukta vicno naujo jaunikačio — "Garso" skaitytojo — Prano Gailiūno asmenyje, Kultūros jaunimo draugijos nario. Taigi sveikiname brolių P. Gailiūną ir prašome kartu pasidaruoti tarpe savo

# LIETUVOS ŽINIOS

## NAUJI VOKIŲ PRASIMNYMAI PRIŠ LIETUVĄ

### Demonstracijprieš Lietuvą Hanurge

### Lietuvosprotestas Voktijai

Sausio mėn. 1 d. vakare oficiali vokiečių plegramų agentūra "Deutsche Nachrichten Büro" paskelbė p radio pranešimą, pavadintą Nauji gandai apie Lietuvos sūrtą Klaipėdoje.

Tame pranešime sakoma, kad lietuviai rengia artimiausiomis dienomis imtinai smurto priemonių prieš autonomini Klaipėdos krašt. Esą, lietuviai šauliai ir pasiejo policija ketina sumti visus išrinktus ir savivaldybės istaų valdininkus, nuginkluoti Klaipėdos krašto po-

draugų, kad ir jie skaitytų ši mūsų populiarų laikraštį!

## TOLIMESNIS GAIRĖS

Jaunimas — autos ateitis... Mes galime sakti: jaunimas — mūsų ateitis. Koki išauklėsime jaunimą, tokią iteiti iš jo turėsime.

Jaunimą neutenka mokyti daryti tą ar tą, jis reikalingas mūsų gero paždžio. Veltui vaika siusti i bažnyčia, jeigu patys tėvai i jį neina ir namie būdami nepalankiai atsiliepia kas link bažnyčios, tikybos, dvasios vadų bei patių katalikų. Tą patį galima sakti apie tėvynės meile. Norėtumėm, kad mūsų jaunimas būtų lietuviškas, mylėtų lietuvių kalbą, gražius papročius, gerbtų tėvelius — auklėtojus, bet dažnai nurodom jaunimui mūsų lietuvių blogas puses, nepažymėdami gerųjų ypatybių, kurių negalime jaunime pagilinti religijos nei sukelti pagarbos jausmų lietuvių tautai.

Kitiems dirba. Paskutiniu laiku pastebėta, kad tuji mūsų jaunuoliai dirba kitiems veltui... Tai nemalonus reiškinys mūsų tarpe. Jaunimas, kuris yra gavęs mokslą, igijęs talentą dėka lietuvių katalikų, jis yra daug, daug jiems skolingas ir būtų gražiau, jeigu toki jaunikačiai ar mergelės dirbtų saviems, o ne kitiems "kazoką" šoktu. Užmokeskis ta pati... Žinoma, jeigu už darbą gauna užmokesį, tai yra kitas dalykas. Lietuvis katalikas, kuris dirba organizacijoms, ar tai pavieniams asmenims, kuri tikslas kovoti Kaaliku Bažnyčia, draskyti lietuvių tautą, kovoja savo principus, sykiu traukia pamatinį akmenį bažnyčios ir tautos puošdami savo priešų rūmus.

Raskime priežastį, kurios dėliai mūsų jaunimas kitiems aukoja savo talentą, gabumus: žodžiu sakant, gražiai jaunystės žieda... Tas yra normalu, su raskim būda viso to pašalinimui. Darbą ir garbę galima rasti savųjų tarpe.

## ATLEIDO DAUG DARBININKŲ

Mėliausiomis dienomis CWA atleido daug darbininkų—5,500, kas dabar vėl padaugino bedarbių "armiją." Vienok yra vilties, kad neužilgo vėl bus suminti visi jie į tą patį darbą.

## UŽSIRAŠĖ "GARSA"

Per kiek laiko buvo apsisvota prirašinėjime nauju "Garsui" skaitytojui. Bet štai su šiuo "Garso" numeriu vėl susilaukta vicno naujo jaunikačio — "Garso" skaitytojo — Prano Gailiūno asmenyje, Kultūros jaunimo draugijos nario. Taigi sveikiname brolių P. Gailiūną ir prašome kartu pasidaruoti tarpe savo

liciją ir i pasiliuosavusias vietas pasodinti lietuvius: Be to, norima, girdi, atstatydinti dr. Sreiberio direktorią, prieš kurią lietuvių spauda varanti smarkią akciją. Visi šie smurto žygiai turį būti įvykdyti iki sausio 18 d.

Lietuvių planai sukėlė krašte nerimo. Laukiama esą, kad signatarai — Anglija, Prancūzija, Italija ir Japonija — laiku išikišią ir sulaukysią lietuvius nuo sugalvotų smurto žygių, kurie reikštų Klaipėdos krašto autonomijos panaikinimą.

Ryšium su vokiečių skleidžiamais gaudais, Lietuvos pasiuntinys Berlyne dr. Šaulys, Lietuvos vyriausybės pavedamas, sausio mėn. 11 d. pareiškė Vokietijos vyriausybei griežtą protestą prieš tokių gaudų skleidimą, pabrėždamas, kad atsakomybė už galintį kilti santykių įtempimą ir neramumą tenka Vokietijos vyriausybei.

Sausio mėn. 10 d. Vokietijos Rytų Sąjunga surengė Hamburge demonstraciją dėl Klaipėdos krašto. Susirinkimo metu buvo visa cilė prakalbų, kuriose buvo nurodomas Klaipėdos krašto vokiškumas ir vokiečių teisės i jį. Be to, buvo demonstruota filma, vaizduojanti Klaipėdos kraštą. Susirinkime buvo piktu išsireiškimų prieš Lietuvą.

## SUDEGĖ 12 ARKLIŲ

Šiomis dienomis Pamušio dvare, Musninkų valsč. Ukmergės apskr. užsidegė arklidės, kurios sudegė 12 arklių ir įvairių ūkio padargų. Nuostolių per 20,000 litų.

## BELGŲ LAIKRAŠČIAI PAMINĖJO KRAZIŲ SKERDYNES

"Vingtieme Siecle" ir "Libre Belgique" idėjo gana plačius Krazių skerdynių aprašymus. Vienas straipsnis pavadintas "Krazių skerdynės", o kitas — "Lietuvos katalikų Kraziuos skerdynių 40 metų sukaktuvės." Tiek vienas, tiek kitas laikraštis Krazių skerdynes nušviečia bešališkai.

Pavasarij steigiamas Lietuvos emulkiųjų žemės ūkio šakų centras, kuriam priklausys pauštinkystės, sodininkystės, daržininkystės, bitininkystės ir kitų emulkiųjų ūkio šakų organizacijos.

## Užpirka Anglijoje 30,000 cukraus maišų. Savojo cukraus nerūštenka.

## TRUMPOS ŽINELĖS IŠ BIJUTIŠKIO

Kunigystės sukaktis. Gruodžio 20-tą, 1933 m., vietos klebonas eks-amerikietis kun. J. Zabulionis šventė trijų metų kunigystės sukaktį. Kunigu išsventintas gruodžio 20 d. 1930 m. Romoje šv. Jono Laterano bažilikoje.

Kalėdos. Bijutiškio bažnyčia galutinai dar tik prieš bačaitas Kalėdas (1932 m.) užbaigta, taigi da daug visko trūksta, ypač altorių. Klebonas labai darbavosi ir norėjo, kad Kalėdose nors didysis altorius būtų įtaisytas. Ir pas amerikiečius savo pažįstamus rašinėjo ir prašė. Kaip sunkūs laikai, tai gavo tik apie tūkstantį litų.

Klebonui vizita. Kalėdinių atostogų proga, vietos klebonui kun. J. Zabulioniu padarė vizitą buvęs amerikietis, daug darbavęs lietuvių katalikų tarpe, profesorius P. B. Šivickis. Jis profesoriavo Filipinų salų universitete šešius metus ir dabar profesoriuoja Lietuvoje Kaune Vytauto Didžiojo Universitete šešti metai.

Profesorius Pr. B. Šivickis prie Bijutiškio parapijos salose turi pirkęs gražią salaitę 12 hektarų, kuri visa yra užsodin-

# SVEIKATOS SKYRIUS

## Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

## BURNOS HYGIENA

Rašo DR. C. Z VEZELIS Dantistas, Chicago, Ill.

Burnos nešvarumas dalinai pa-eina nuo blogų dantų ir padaro daug įvairių nesmagumų sveikatoje.

Nešvarioj burnoj pasidaro prastas ir labai nejaukus kvapas, taip kad kartais ir geriausias draugas visai nenori kalbėti; pasakęs vieną kitą žodį eina šalin. Toks žmogus pamano, kad jo draugas pyksta, nenori kalbėti, o nepamano apie blogą savo burnos kvapą. Žmogus turintis tokį kvapą, pats nejučia ir kitas jam nepasako.

Kad užlaikyti švnią burną, reikia užlaikyti dantis švariais ir sveikais. Nešvariais ir ne-sveikais dantimis žmogus atrodo senas ir rūstus; bijo šyptelėti, kad nepasirodytų blogi dantys.

Jei žmogus užsidėtų naujus marškinius ir užsidėtų nešvarų kalnieriu, ką pamanytumėt sutikti jį gatvėje. Kaip atrodytų, jei mergaitė užsiliktų naują suknelę, o jos kaklas būtų nemazgotas. Kaip ji atrodytų susirinkime? Manau, kiekvienas ne tiktai patėmytų, bet ir pasijuoktų.

O kaip atrodo žmonės, kurie pasipuošę, nusiprausę, o dantis nešvarūs: pageltonavę arba pažaliavę? Tas dar blogiau at-rod, tiktai daugeliui tai neat-eina i mintį.

Švarūs ir sveiki dantys prašalina mažiausiai 50 nuošimčių įvairių ligų. Jei tokie dantys prašalina šiojį nuošimtį įvairių ligų, dėl ko jie pamirstami ir leidžiama jiems pūti!

Kad turėti sveikus ir švrius dantis, reikia juos prižiūrėti; valyt su šepetuku ir dantų mostim bent du sykiu i dieną — rytą ir vakarą, nes naktį burną normališkai turime uždare ir kvėpuojame per nosį. Nevalytoje burnoje bakterijos auga ir bujoja pagamindamos gaisrią rūgštį.

Didesnę žmonių dalis nežino, kaip vartoti dantų šepetuką. Pa-prasta, pasiėmę šepetuką, už-sideda mosties ir varo skersai dantų, kiek tiktai turi sveika-tos. Šitai tiktai sužeidžiama dantų smagenys. Šepetukas turi būti neperkietas, vidutinio kie-tumo; jei yra perkietas, reik jį imerkti i šiltą vandenį vieną sekundą; taip pat netrint dan-tų su visa sveikata.

Dantys išvalyti reikia sekan-čiai: ant šlapio šepetuko uždėti mosties, pradėti dantis brūžuoti šepetuku sukiniėjant i apačią ir i viršų užleidžiant ant sma-genu. Tas masažuoja smagenis, ir tas padaro geresnę kraujų cir-kuliaciją. Eidamas išilgai dan-tų šepetukas išvalo dantų tar-pus.

Jei vartosi šepetuką tiktai skersai dantų, tarpai dantų pa-siliks nešvarūs ir šitoks dan-tų valymas mažai ką gera pa-darys.

Dantys pradeda pūti tarpuo-se. Priežastis yra ši. Žmonės paprastai brūžuoja dantis sker-sai, tarpai pasilieka nešvarūs ir dėl to jie pūna.

Kiekvienas žmogus privalo tu-rėti nuosavą šepetuką. Dantys pradeda pūti tarpuo-se. Priežastis yra ši. Žmonės paprastai brūžuoja dantis sker-sai, tarpai pasilieka nešvarūs ir dėl to jie pūna.

Kad užlaikyti kūdikų dantis švariai, reikia pradėti valyti, kaip jie išdygsta — nuo šešių mėnesių. Paimti šmetelį vatos, apsukti apie pirštą, pamirkyti i boric acid skiedinį (tą galit padaryti patys; nupirk aptiekoj boric acid crystal, supilk i šv-rią bonką, užpilk vandens, sumaišyk ir padėk i šalį iki nusis-tos), sušlapink ant piršto ap-vyniotą vatą tuo skiediniu ir po kiekvieno valgio nušluostyk kūdikio dantis ir ištrink dantų smagenis. Vatą padaryti drėgną, neperdaug šlapia.

Šitai valyti kūdikio dantis iki metų. Nuo metų iki dviejų galima uždėti dantų mosties ant vatos ir valyti kartą i die-ną.

Po dviejų metų vartoti mažą šepetuką specialiai padarytą dėl vaikų ir pradėti kūdikį mokin-ti, kaip valyti dantis. Bet rei-kia atsimint, kad jei dantys y-ra pažaliavę pagal smagenis ir jei užsilikys per ilgai, tai kū-dikio dantys pradės pūti. To-ki pažaliavimą galima nuvalyti tiktai ofise.

Valyk patys dantis kaip mi-nėjau — rytą ir vakarą, bet kas šeši mėnesiai duokit daktarui peržiūrėti.

Kad užlaikyti dantis sveikais, reikia juos prižiūrėti.

Pasidarius menkiausiai skyu-tei, duoti užtaisyti, nes vieną blogas dantis sugadins kitą ir po kiek laiko visi dantys išpus ir burna liks nešvari.

Burna yra didžiausias kelias bakterijoms pasiekti kūną ir pa-gaminti įvairias ligas. Kad tai pašalinti, reikia dantis užlaikyti švariais ir sveikais.

Tėvai mažai kreipia dėmesio i kūdikų dantis; jie mano, kad nėra reikalo prižiūrėti kūdikų dantis. Jie sako, kad laikiniai dantys iškris ir ju vietoj išdigs kiti. Tas tiesa, bet atsiminkit, kad jei pirmieji dantys išpus, tas pakenks kūdikio sveikatai ir antriems dantims.

Pirmieji dantys yra pamatas antrųjų dantų ir jei laikiniai dantys išges, jie sugadins an-trosius dantis ir jei pirmieji dantys iškris nelaiku, tai pasta-rieji dantys išdigs ne vietoje, kreivi ir pasiliks trumpesni, kaip kad turėtų būti, kas suga-dina kūdikio veido gražumą.

Kūdikų dantis reikia prižiū-rėti, kaip galima, jei norima, kad jie turėtų gerus, pastovius dantis.

Kūdikis nepasakys, kad jo dantys pradeda pūti. Tiktai ka-da pradės skaudėti, o jei skaus-mas yra pakenčiamas, ir tada nenori sakyti. Kada tėvai at-veda vaiką daktaro kabinetan, dažniausia yra per vėlu, nes dantukas yra perdaug išpuvęs ir reikia išimti.

Nuo pat mažens kūdikį reikia mokin-ti, kaip užlaikyti dantis švariais ir sveikais, aiškinti vai-kams, ką reikia turėti gerus dantis ir kiek skriaudos padaro blogi dantys. Jei vaikas bus taip mokinamas, jis patėmys mažiaus-ią skylutę ir praneš tėvams. Tuomet jau jisų pareiga bus at-vesti vaiką ofisan ir tokiu bū-du išlaikyti kūdikio laikinius dantis sveikais. Jie laiku iškris, tikrieji dantys išdigs vietoje, kūdikio veidas nepersimainys.

Kaip minėjau, dantis reikia prižiūrėti kaip jauniems, taip ir suaugusiems. Pasirodžius men-kiausiam išpuvimui, reikia už-taisyti.

Būkit užtikrinti, kad vienas pūvantis dantis gadina kitą ir laikui bėgant visi išpus; votys ant smagenų pradės darytis, bur-na liks nešvari, kas kenkia sveikatai ir gamina įvairias li-  
Norint pašalinti mažiausia 50 nuošimčių įvairių ligų, reikia užlaikyti burną švariai, o kad užlaikyti dantis švariais ir svei-kais.

**EAST 79-THST. PHOTO STUDIO**  
Šios fotografu studij savininku yra ANATANAS ARTKUS, lietuvis, vienas iš ymiausių Cleveland'o artistu otfografu. Jo darbas visuomet a garan-tuojamas. Jis pada didžiaus-ių ir mažiausių tūvių ir pavienių paveikslus. Taip pat jis artistikiškai deda paveikslus i rėmus.  
Numeris:  
1197 E. 79-threet  
Cleveland, Go  
Telefonas—HENDER 3535



**NORI AGENTŲ**  
pardavinėjimui garsių Doko Pills. Parsiduoda po 25 centus dėžutė, 60 centų pelno nuo dolerio.

A. J. BECZKOWSKI  
2116 Honeywell Avenue,  
New York, N. Y.

**LIETUVIŠKI BONAI**  
Mes mokame aukščiausias mokesčio kainas. Neparuok pirm negu pasiteiraisit pas mus. Rašykite:

**KURT H. SCHURIG & CO.**  
50 Broadway New York

**Nuo Pėčių Skaudėjimo**  
Greičiausias būdas prašalinti pėčių skaudėjimą, tai pasirašyti ko nors, kad gerai ištryptų su ANCHOR Pain-Expeller skaudama vieta — kur patis skausmas yra. Pain-Expeller greitai perima ir į patis nesaugumą skausmą ir palaimintą palengvinimą netrukus atsis.

Visuomet laikykite bonkute Pain-Expeller namuose ir naudokitės jį neatidėliojant kumet tik jaučiat skausmą. Visose vaistinėse kainos 35c. ir 70c. — skirtingo didumo bonkute.

Tikrai tikras turi Inkaro vaistaženkli.

**PAIN-EXPELLER**

**PRIDUODA NAUJOS SPEKOS IR GYVUMO SILPNIEMS**

Zmonės, kurie dėl senatvės arba kitokios priežasties jaučiasi silpni ir nesveiki, atgauna savo jėgas, sveikatą ir pasidaro stipresni ir gyvesni po to kaip jie vartoja NUGA-TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinai vaistas dėl moterų ir vyrų, kurie susilaukė senatvės. Jis padaro juos sveikesniais, tvirtesniais ir priduoja jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jūs esate senas arba silpnas, pamėginkite NUGA-TONE. Po kelių dienų jūs pastebėsite didelį pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose vaistinėse. Ne priimkite pamėgdiojimų. Niekas kitas jums nepa- galbės taip kaip NUGA-TONE.

**JEI PATRŪKES IŠMĖGINK ŠĮ VELTUI**

Vartok prie bilė patrinkimo, seno ar naujo, didelio ar mažo ir jis busite ant kelio, kuris pertikrino tūkstančius

**Sūnčiam Veltui Prirodymui**

Kiekvienas patrūkęs vyras ar moteris neatidėliojant rašykite į W. S. Rice, 66-N. Main St., Adams, N. Y., dėl išmėginimo veltui jo nuostabaus Metodo. Tik pridėkit prie patrinkimo vietas, kad tinkamai prieitu. Nepamirškite atsikreipti dėl šios Stimuliuojančios Aplikacijos. Koks išro- kvimas naudotis parama visą gyvenimą, jeigu nėra reikalo? Kam išsi- statyti gangrenos pavojun dėl tokio menko patrinkimo, kas tūkstančius paguldė ant operacijų stalo? Daugeis vyrų ir moterų išsistato į tokį pavojų tik dėlto, kad jų patrinkimas nežalį jiems kenkia. Rašykite neatidėliojant dėl šio išmėginimo veltui, kuris išgydė labai didelius patrinkimus. Mėginkite ir rašykite neatidėliojant į W. S. Rice, Inc., 66-N. Main St., Adams, N. Y.

**NEW HAVEN, CONN.**

Šeštadienį, vasario 3, įvyks nepaprastai smagus ir įvairus vakaras mūsų kolonijoje.

Vakarą rengia suvienytom spēkom 3 organizacijos: Moterų Sąjungos 33-čia kuopa, L. R. K. S. A. 116 kuopa ir LDS. 28 kuopa.

Programą išpildyti atvyksta pasižymėję vaidilos iš Hartford, Conn. — Lietuvių mokyklos alumnai po vadovyste gerb. varg. Vinco Burdulo.

Suvaldins 4 veiksmų juokingą komediją "Paieškau Pačios."

Programa bus pajvirinta dainomis, kurias išpildys svečiai; po vaidinimo ir dainų, bus šokiai, kuriems gros lietuvių mokyklos alumnų orkestras iš Hartford.

Rengimo komisijoj darbuojasi O. Norkūnaitė, E. Jurkštiečienė, V. Norkūnas, F. Rumskas ir J. Mišeikis.

Vakaras įvyks šv. Kazimiero parapijos svetainėj, 339 Green St., New Haven, Conn. Pradžia 7:00 val. vakare; įžanga suaugusiems 35 centai, vaikams 10 centų.

Nepamirškite pasakyti ir savo kaimynams apie šį vakarą.

Eglė

**KORESPONDENCIJOS**  
IŠ LIETUVIŲ GYVENIO AMERIKOJE.

**BROOKLYN, N. Y.**

**Iš Dariaus-Girėno fondo veikimo**

Penktadienį, sausio 12, kun. N. Pakalnio klebonijoj, 207 York St., Brooklyn, N. Y. įvyko Dariaus-Girėno Fondo susirinkimas, kuriam pirmininkavo kun. N. Pakalnis.

Pereito susirinkimo protokolą perskaičius iškelta klausimas apie pereinam susirinkime išneštą rezoliuciją, kaslink rėmimo sekančio skridimo. Kadangi ši rezoliucija savo originalėj formoj nebuvo spaudoje paskelbta, tai nekurię laikraščiai padarė savo išvadas apie šį komitetą, kas neatinka tikrėnybei. Rezoliucija tokia:

"Kadangi visiems lietuviams labai svarbu, kad įvyktų antrasis skridimas iš Amerikos į Lietuvą, kaip užbaigimas a. a. Dariaus-Girėno misijos, ir kadangi pageidaujama, kad šis skridimas būtų tautiškai-idealinis žygiu, o ne bet kurios grupės ar partijos reikalu, Didžiojo New Yorko Dariaus-Girėno Fondas nutaria remti ruošiamą James-Janušausko skridimą į Lietuvą ta išlyga, kad šis Fondas turės savo atskirą išdą iš kurio pinigai bus įteikti lakūnui tik tada, kai pasirodys, jog tasai skridimas tikrai įvyks."

Taigi šiame susirinkime ir nutarta paskelbti tą rezoliuciją į spaudą su paaiškinimu, jog fondas remia paminklo statymą, lygiai kaip ir sekantį skridimą. Gi kad atrėmus nekurių laikraščių užsiuolimą ir kritiką, šis Fondas laikysis savo išneštos rezoliucijos kas link rėmimo sekančio skridimo ir remis James-Janušausko skridimą tik tada, kada pasirodys, jog tas skridimas tikrai įvyks, ir taipgi, kad tas skridimas bus "tautišku-idealinis žygiu, o ne bet kurios grupės ar partijos reikalu."

**Koncertas Fondo Naudai**

Koncerto komisija, kuri susilėda iš K. Vilniškio, V. Žalnieičio ir p. Bajoro, išdavė savo raportą, pažymėdami, kad sveikinę galima gauti, tik reikia paskirti dieną, kada tą koncertą engti. Susirinkimas nutarė jį rengti apie balandžio 15 d. ir galiojo komisiją kreiptis į visus apylinkės choros, kviečiant tuos šiame koncerte dalyvauti.

Pavesta raštininkui susirašyti u p. Janušausku, atsiklausiant jį apie jo sąryšį su ATLASS.

Kitą susirinkimą nutarta laityti toje pačioje vietoje sausio 11 d.

A. J. M.

**DAYTON, OHIO**

Vyčių 96 kuopa surengė du razyrių lošimu į trumpą laiką, šv. Kryžiaus parapijos svetainėje. Gruodžio 5 d., 1933, padarė \$132, antras lošimas įvyko sausio 9, 1934, ir vėl buvo gražaus pelno — \$50.00.

Lietuvių jaunimas pasižymi ir sporto srity. Basket-ball lošime pliekia kailį svetimtaučiams.

"Garso" Skaitytojas

**HARTFORD, CONN.**

**Žinutės**

Jau nuo gruodžio 7 čia streikuoją Underwood Typewriter kompanijos "polisheriai" ir "bufferiai." Streikieriai pikietuoja kas rytas prie dirbtuvės. Darbdaviai deda pastangas streiką sulaužyt. Daug ir lietuvių randasi tarpe streikuojančių.

Kun. Ed. Gradeckis, švč. Trejybės par. vikaras, sirgo. Kleb. kun. Ambotas turėjo pasikvietęs pagelbininką kun. Liutkų.

Keturių skirtingų katalikiškų organizacijų kuopos susitarė at-

einančią vasarą rengti išvažiavimą-gegužinę; būtent: LRKSA. 89 kp., Moterų Są-gos 17 kp., Vyčių 6 kp., LDS. 6 kp. Visų keturių kuopų valdybos turėjo susirinkimą ir išrinko tam darbui valdybą: pirmin. S. Šrupšas, vice pirm. — P. Braškis, rašt. V. Labeckaitė, išd. A. Mazalas ir R. Manciuėnienė. Raportieriais visų kuopų raštininkai. Yra numatomas Lietuvių Parkas, laikas da nežinomas, greičiausia apie liepos vidurį.

Conn. valstijos LRKSA. apsk., Moterų Sąjungos apskr. ir Darbininkų Są-gos apskr. išvažiavimas įvyks birželio 10 Quatte Park, New Britain, Conn. Lytų ar snigtų — gegužinė įvyks. Hartfordo veikėjai pradeda šnekučiuoti ir tarias šaukti susirinkimą, kad išanksto ir gerai prisirengti. Apskritys prašo, kad kitos organizacijos tą dieną rengtų išvažiavimų, bet dalyvautų sykiu.

Kp. Koresp.

**WATERBURY, CONN.**

**Minėsim Vasario 16-tą**

Kun. Kripas ir prof. Aleksis stropiai darbuojasi, kad šiais metais Lietuvos Šventė (Nepriklausomybės) vasario 16 būtų gražiai paminėta. Nužiūrima pakviesti Miss Elizabeth Kirk (kuri pereitą vasarą su daktaru

ir Mrs. Stanislojčiais nuvyko į Lietuvą) ir go. Čekanauską iš Hartfordo. Bto bus kuni-gų kalbėtojų ir nizikaliska programa, kuria rūpisis mūs gerb. prof. Aleksis.

**DETROIT MICH.**

**"Draugo" koncertas pavyo**

Sausio 14 šv. ntano parapijos veikėjams pasidarė baus, "Draugo" koncertas visapusiai kuo geriausiai ptyko.

Chicagos dainininkai K. Sabonis, L. Sabonienė, A. Ančiūtė, A. Čiapas ir piastė S. Sabonitė programą žingai išpildė.

Kvartetas galingai sudainavo "Kuo giria žaliuos," "Tautiškoji daina," "Daina Evynės sūnu," "Sėriau žirgelį," "Pasisėjau žalią rūtą," "Vakarinė daina" ir keliatą kitų. Trūkšmingi aplodismentai priversavo pakartoti.

K. Sabonis, gržiabalsis bari-tonas, šauniai sdainavo liaudies ir klasingą dainas, ypač "Graži mūsų šalis," "Kad karalius karan jojo," "Kalvis" (balada), "Toreador" iš operos Carmen. K. Sabonis apdovanotas aplodismentais.

P-lė A. Ančiūtė švelniu balsu sudainavo keliatą solų, kas publiškai labai patiko.

A. Čiapas irgi olo labai gra-

žiai dainavo. Duetai irgi buvo gražūs.

Akomponistė buvo p-lė S. Sabonitė.

Programa publikai begalo patiko ir buvo ko pasiklaustyti.

Prieš programą kun. Ig. Boreišis pasakė įspūdingą kalbą spaudos platinimo reikalu.

Po programos buvo šokiai, kur visi linksminosi. Svečiai chicagiečiai visų buvo sveikinami, mylimi, prašomi, kad dažniaus Detroitą atlankytų su gavinančiomis dainomis.

Publikos buvo daug ne tik iš Detroito, bet ir apylinkės. Patėmijau ir stambesnius profesjonalus, kurie drauge su svečiais baliavojo ir į draugiškumą sutėjo.

Pas Abišalus, Blažius, Brazį, Šimonius svečiams buvo surengta pietūs, kur dalyvavo ir vietos veikėjai.

Kiek patėmijau, tai chicagiečiai išsivežė gerus išpužius.

Koncertė buvė

**PASTABA PRIE STRAIPSNIO "GARBINGAS AM. GYNEJAS"**

"Garse," numery 4-me, straipsnyje: "Garbingas Amerikos Gynejas" yra pastebėta, kad autorius to straipsnio (anglų kalboje), gerb. J. Leo J. Vashila regimai yra lietuviu. Taip! jis yra čia gimęs lietuvis, jį asme-

**Greičiausia Kelione į Lietuvą BREMEN • EUROPA**

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

**HAMBURG - DEUTSCHLAND**  
**ALBERT BALLIN - NEW YORK**

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTES IS NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL \$170.50

ir daugiau

Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais laivais. Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

**HAMBURG-AMERICAN LINE**  
**NORTH GERMAN LLOYD**

57 BROADWAY, NEW YORK CITY

niai pažystu, ir tikra jo pavardė yra VASHILA; Vashila vartoja tik todėl, kad tikrąjį jo lietuvišką pavardę angliškai kalbantieji nebegalėtų ištart.

K. Vidikauskas

**CHESTER, PA.**

**Sidabrinis jubiliejus**

Laikraščiuose dar nemačiau, kad mūsų gerb. kun. Emilijonas M. Paukštis prieš Kalėdas minėjo savo kunigystės sidabrinį jubiliejų.

J. E. Kardinolas Dougherty bažnyčioje gražiai palinkėjo gerb. jubiliejantui. Be Jo Emilijono dalyvavo seminarijos rektorius monsinjoras J. Corigan, su kuriuo sykiu jubiliasas mokytojauja seminarijoje. Be to

**Kalėdos**

Pirmą sykį Bernelių Mišios vidurnaktį. Pirmą sykį naujoje /isai užbaigtoje bažnyčioje prie gražaus naujo altoriaus. Pirmą sykį Marijos Vaikelių procesija iš zakristijos prie prakartėš su tikrai įkvėpta ir dël išsilmės pritaikinta giesmė "Tykioji, Ramioji Naktelė" (iš angliško "Holy Night" vertė vargoninkė p-lė M. Mituliuėtė). Prie gražaus pamokslu, skaitlingo, gerai išlavinto mišraus choro, be-mažko visų dalyvių komunijos, susidarė nepaprastas, neišdildomas išpužis.

Chesterietis

**Lucky Strike atneša jums**

*The Metropolitan Opera*

**ANT RADIO KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ PO PIET**

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky.

Per šiuos, tiesiog iš Metropolitan Opera House, New Yorko mieste, šeštadienį po piet transliavimus mes stengiamės išreikšti savo pagarbą Amerikos igintam geram skoniui... Leiskite mums išreikšti vilties, kad jums gerėjantis Metropolitan transliavimais dasidate prie to linksnumo užsidegdami Lucky Strike... Mes jaučiame, jog Luckies yra tarpe puikesnių gyvenimo dalykų, kadangi išdirbime to puikaus cigareto mes visuomet naudojame puikiausią tabaką ir tikrai vidurinius lapus... Leiskite mums išreikšti vilties

WASHINGTON, D. C.,

JANUARY 26, 1934

# PRANESIMAS

TAIKOMOJI TARYBA (THE BOARD OF CONCILIATION) YRA ATSIŪSTA, KAIP NACIONALĖS DARBO TARYBOS AGENTAS; IR PRISILAIKANT MINTOS NACIONALĖS DARBO TARYBOS INSTRUKCIJŲ, TAIKOMOJI TARYBA DABAR INSTRUKTUOJA DISTRIKTO 1-MO BILĖ DARBININKĄ, TURINTĮ SKUNDĄ PRIEŠ KOMPANIJĄ, Į SAMDANČIĄ, AR PRIEŠ DARBO ORGANIZACIJĄ, KURIOS NARIU JIS YRA, NEATIDĖLIOJANT SURAŠYTI SKUNDĄ RAŠTU, PASIŪSTI PAŠTU IR PRIDUOTI ASMENIAI TAIKOMOS TARYBOS SEKRETORIUI HAZLETON, A.

TYRINĖJIMAS IR IŠKLAUSYMAS, BEALIAI TARYBOS GALVAI VADOVAUJANT, PRASIDĖS TAIP GREITAI, KAIP TIK GANĖTINAS SKAIČIUS SKUNDŲ BUS GAUTAS.

## Anthracite Board of Conciliation

C. J. GOLDEN Secretary

# Vietinės Žinios

## LANKĖSI

Siomis dienomis iš Scranton, Pa., 30 kp. reikalais lankėsi Susiv. Centre tos kp. išd. Jurgis Nececkas ir naujai išrinktas fin. rašt. Jonas Kvietkauskas, Jr., ir jo tėvas J. Kvietkauskas. Pasitarta bendrais organizacijos reikalais. Naujas fin. rašt. p. Kvietkauskas yra rimtas jaunuolis. Yra vilties, kad jam pavyks tinkamai tvarkyti ir būti tikru įpėdiniu buvusio fin. rašt. Vinco Mardoso, kuris raštvėdžiavo per 17 metų.

Sausio 30-tą, lydima vietinės ponios Šukienės, lankėsi artistė Pola Tendziulytė. Kitados art. Tendziulytė vaidindavo artisto J. Vaičkaus grupę, vėliau nuvyko į Hollywood, kur dalyvavo judamų paveikslų lošimuose. Po to išvyko Lietuvon, kur išbuvo du metus. Art. Tendziulytė vyksta Chicago, kur mano ilgiau apsisot ir darbuotis meno srity.

## PASITARIMAS TRANSLANTINIO SKRIDIMO RĒMIMO REIKALU

Sausio 28-tą, Viktoro Kamarausko namuose, Edwardsville, įvyko LRKSA. 4-tos apskrities ir SLA. 7-tos apskrities valdybų pasitarimas kas link rėmimo antrojo lietuvių lakūnų skridimo per Atlantiką — iš New Yorko į Kauną.

Nuo LRKSA. 4-tos apskr. dalyvavo pirmin. S. Marozas, vice pirmin. J. Venšauskas; nuo S. L. A. 7-tos apskrities — pirmin. V. Kamarauskas, vice pirmin. M. Bancelienė, sekret. S. Žukauskas, išdin. A. Galinskas, išdo globėjas J. Andriūšis; taip pat M. Raginskas ir "Garso" redaktorius M. Zujus.

Dauguma išsireiškė už rėmimą tokio skridimo, kuris bus liuosas nuo eumonopolizavimo ir vienos srovės ar grupės rankas.

Placiai diskutuota lakūno J. R. James-Janušausko skridimo reikalais. M. Zujus ir S. Žukauskas įgalioi susižinot su lakūnu Janušausku ir su kitomis skridimu suinteresuotomis organizacijomis. Apskritai, dauguma išsireiškė, kad Janušausko ar kitų lakūnų skridimą remti tik tada, kai to skridimo organizavime ir finansinio fondo prieškai bus tarpšrovinė organizacija turinti visų Amerikos lietuvių pritarimo ir pasitikėjimo.

Sekantis iniciatorių susirinkimas svarstys apie skridimo rėmimo komiteto sudarymą ir tolimesnę akciją.

## NAUJAS KLUBAS

Pereitą savaitę Wilkes-Barre galutinai susiorganizavo lietuvių vyrų progresyvis klubas. Prezidentu išrinktas Ant. Skarnulis, vice prezid. — Juozas Adomaitis, sekr. J. Križanauskas, finansų sekr. — J. Tunaitis, išdin. — J. Kunca, išdo globėjai — J. Skučas ir V. Franckus, maršalka — J. Čenauškas.

Naujas klubas rengia šokį vasario 3-tią.

## DIDELIS SPROGIMAS MOKYKLOJ

Sausio 25-tą didelis sprogimas ištiko Buttonwood viešą mokyklą esančią prie Old River Road, Hanover Townshipe. 92 mokyklos langai liko be stiklų ir visas namas smarkiai sutrenktas. Taip pat nukentėjo Edward Brown, Arthur Hill, John Bujanowski ir kiti gretimesni namai. Iš pradžių manyta, kad sprogimas yra angliakasių kovų paseka, bet vėliau aiškinta, kad tą galėjo išaukt gas išsiveržęs iš Glen Alden kompanijos kasyklų požemių.

Pereitą savaitę Hanover townshipo mokyklų taryba tarp kitų mokytojų užtvirtino Edward Valekonį Benjamin Franklin Junior High School mokytoju su 1200 dol. metine alga.

## PASTABA

Siame numery randasi du skelbimai kietos anglies streiko ir angliakasių taikymo (jų reikalingumo derinimo) reikalais.

Paskutiniai įvykiai rodo, kad Prezidentas Rooseveltas ir vyriausybė daugiau susidomi šio streiko ir angliakasių reikalais.

## KINGSTON

### APIE LRKSA 1-MOS KP. VEIKIMĄ IR REIKALUS

Išrinkus Antaną Marcinkevičių kuopos organizatorium, jau visi kalba, kad jis pasidarbuos kuopai kuo geriausiai. Jis jaunas vyrukas, priklauso Holy Name draugijoj, žaidžia baseball, basketball ir dalyvauja kitose sporto srityse. Daugelio tikima, kad jis visą Holy Name draugiją išrašys į Susivienymą. Jeigu tas pavyktų, tai 1-ma kuopa būtų du syk didesnė už visas kitas kuopas Susivienyme. Nesnausk, Antanai! Laimingos klotes tau velinam. Tas nebus dykai. Centras duos dovanas daugiausia narių prirašiusiems. 4-ji Penna apskritis irgi duos dovanas, o kuopa beabejo ir nepamirš.

Kitas organizatorius Adolfas Keduškevičius irgi pasiryžęs pasidarbuoti. Sako, mažai kam ką sakau, bet pamatysit mano darbą vaisius. Smagu girdėti. Dėv, pėdėk!

Kuopos atstovais į apskritį išrinkti — A. Ambrozaitis, L. Vidūnas, J. Jonavičius, J. Masonis, Antanynas, A. Kaduškevičius ir M. Zujus.

1-ma kuopa po Velykų rengia card party. Komisija išrinkta iš 12-kos. Kuopai reikalingi pinigai, nes reikės delegatus siųsti į Seimą. Kad card party būtų sėkminga, visi nariai kuom nors turi prisidėti.

Card party rengiant yra reikalingos dovanos. Kuopa turi 400 narių, tai jei kiekvienas narys paaukotų nors po mažą dovanėlę, o jeigu kuris neturi dovanos, tai kelis centus, žinoma, kiek galima būtų dovanų surinkti. Nereikiant nieko pirkti, kiek tai kuopa uždirbtų.

Aš pirmutinis aukosiu pusę tuzino dovanų. Žinant, kad pirmos kuopos nariai yra dosnūs ir aukoja kitiems reikalams, su prantama, kad savo kuopai neatsisakys bile ką paaukoti.

Visų kuopos narių pareigstengtis, kad ši card party būtų sėkminga.

Kuopos Korespondentas

## ROZANČINĖS CARD PARTY PAVYKO

Sekmadienį, sausio 14, Sv. Rozančiaus draugija laikė Card Party ir Bingo parapijos svetainėje. Žmonij atsilankė daug. Pelno liko \$150.00, skiriamas bažnyčios naudai.

## MOTERŲ CARD PARTY

Beabejo jau daugelis žino, o kurie nežinote, tai dar sykį pasakom, kad sekmadienio vakare, vasario 4, bažnytinėje svetainėje moterų klubas, vadinamas Ladies' Aid rengia smagu vakarą. Bus kortų lošimas su gražiomis dovanomis, bingo, bus duodama skanus užkandžiai, įvairi programa.

Mrs. Walter Leliokas yra to vakaro pirmininkė. Visus atsilankiusius moteris stengsis nuosirdžiai priimti. Pelnas parapijos reikalams.

## SODALIEČIŲ SOCIAL MEETING

Sekmadienio vakare, sausio 21, Sodalietės laikė vadinamą "social meeting." Susirinkimą atidarė klebonas kun. J. V. Inčičiūra malda.

Apsvaresčius einamus draugijos reikalus prieita prie rinkimo valdybos. Išrinktos sekandios sodalietės: Genovaitė Radzevičiūtė — pirmininkė, Eleonora Krauzliūtė — 1-ma vice pirm., Julė Tamuliūtė — II-ra vice pirm., Eleonora Lubenskiūtė — prot. sekretorė, Bronė Pangoniniūtė — išdininkė, Genovaitė Kupstaitė — finansų sekret.

Susirinkime dalyvavo 80 narių. Paskui lošta kortomis, duota dovanos ir užkandžiai.

## SURUM-BURUM VAKARĖLIS

Sv. Marijos parapijos mergaičių choras vadovaujant vargoninkui muz. J. J. Šaučiūniui, rengia įvairių ir gražių vakarėlių, vadinamą surum-burum. Vakarelis įvyks sekmadienio vakare, vasario 11, bažnytinėje svetainėje. Vakarelio programa bus įvairi. Susidės iš dainų, piano solo, dialogas "Dėdytė ir Tėtytė", dialogas "Dvi Kūmūtės", teatrėlis "Senmergė" ir visokių kitokių pamarginimų.

Mergaičių choras užkvičia visus parapijiečius atsilankyti. Programa bus visi patenkinti.

## LUZERNE

### SV. ONOS PARAPIJOS KONTESTO BAZARAS

Sv. Onos parapija, Luzerne, Pa., rengia nepaprastą pokylį, vadinamą "Kontesto Bazaras", kuris prasidės pirmadienį, vasario 5-tą ir baigsis šeštadienį, vasario 10-tą, Ideal svetainėje, 80 Main St., Luzerne, Pa.

Šis bazaras bus lenktynių formoje, dalyvauas parapijos vyrai, moterys ir merginos. Kuris skyrus padarys daugiausia pelno parapijai laike šio įvykio, apturės garbę kaip uoliausias, darbščiausias ir apskritai galingiausias skyrus parapijoje.

Jau tikietai pardavinėjami ir visi parapijiečiai, vyrai, moterys ir merginos, išsijusę darbuojasi, kad vienas kitą pralenkus.

Kiekvieną vakarą bus šokiai, ošimai, kontestai ir įvairūs žaidimai. Pirmą vakarą bus didžiausios šeimynos kontestas, antrą vakarą bus gražiausio kūdikio kontestas (baby contest), trečią vakarą — kumštynės, ir kiekvieną kitą vakarą bus viskas nors naujo.

Niekad da tokio pokylio nebuvo. Tad nepraleiskite šią progą atsilankyti, pamatyti ką naujo, ir gražiai praleisti laiką. Bus grojama puikiausios polkos bei moderniška muzika. Keturi populiariausios ir gabiausios orkestrai pasamdyti minėtam tikliu.

Priešaky šio rengimo yra klebonas kun. J. C. Kunderckas ir šie komitetai:

Vyrų skyrius: Petras Vektoris, Juozas Matulevičius, Antanas Rimeičis, Juozas Oberis, Juozas Oranta, Mykolas Utas, Antanas Bielijūnas, Viktoras Moejūnas, Pranas Motiejūnas, Kazys Aidukovičius, Stanis Padolskis, Annas Urbonavičius, Jonas Urbonavičius, Juozas Urbonavičius, Matas Urhails, Petras Petrikonis, Juozas Šavickas, Povilas Ramanauskas, Augustas Motūza, Martynas Simkus, Petras Balėius, Norbertas Mockas, Pranas Vikmonas, Aleksas Vikmonas, Jurgis Kazokas, Jonas Kšielis, Bernardas Brundza, Klemonas Erkas, Vincas Palionis, Felksas Jarnasčiūsis.



KUN. J. C. KUNDERCKAS, Luzerne šv. Oras parapijos klebonas, vadovaujas par. kontestui-bazarui kurie įvyksta š. m. vasario 5-11, Ideal svetainėje, 80 Main St., Luzerne, Pa.

Moteryų skyrius: Pranė Motiejūnienė, Elena Aviekienė, Anastazija Jučėkonienė, Anelė Guberionė, Rachalė Žilinsienė, Antanina Rusnak, Marė Bepski, Marė Urbonavičienė, Elžbietė Gerulkauskienė, Julė Gutė, Ona Urbonavičienė, Ona Vestauskienė, Štė Romekienė, Florentina Barauskienė, Kastė Jaruševičienė, Ona Gedraitienė, Ona Motiejūnienė, Lilijona Jenčienė, Julė Macej, Ona Mizerionė, Veronika Brukienė, Elena Misėvičienė.

Merginų skyrius: Ona Bagonaitė, Ona Vilkelitė, Domicė Urbonaitė, Stela Motūza, Elena Marcinkovičiūtė, Marijos Marcinkovičiūtė, Betty Maniška, Vronika Geguziūtė, Valentina Geguzė, Jieva Jakiūtė, Katrė Kazakavičiūtė, Margarieta Guberiūtė, Anelė Buberiūtė, Agnėskė Zakičiūtė, Teofilė Motiejūnaitė, Veronika Vaičiūnė, Julė Urbonavičiūtė, Margarjet Kunderckaitė, Ona Urbonavičiūtė, Albina Bagonaitė, Marė Murauskaitė, Adelė Urbonaitė, Elena Janulevičiūtė, Amilija Rygelitė, Julė Antvilaitė, R. N., Marė Petkevičiūtė, Amilija Povilavičiūtė, Ona Janušaitė, Stela Montvilaitė, Julė Jaiūtė, Ona Jakiūtė, Teofilė Janulevičiūtė, Anelė Jakiūtė, Ona Šarkičiūtė, Vronika Stankevičiūtė, Marė Pilkiūtė, Anelė Geguziūtė, Marė Ramanaitė, Amilija Vikmanaitė, Mjė Guberiūtė, Natalija Černauskaitė, Elena Masūtė, Laura Stelakontė, Lena Stelakoniūtė, Marė Savijaitė, Brigita Pečiūkonitė, Anelė Čekukoniūtė, Margarieta Kapociūtė, Albina Kapociūtė, Juozapina Matoniūtė, Marė Zinkevičiūtė, Antanė Petrikoniūtė, Magdalena Jonušaitė, Lilijona Vyšniauskaitė, Ponele Kalėdžiūtė, Elena Grazevičiūtė, Agnėskė Urbonavičiūtė, Mjė Idenkiūtė, Elžbietė Idenkiūtė, melė Idenkiūtė.

Sausio 23-ą prie East Main St., Plymouth, prie Bull Run kryžkelės, rado sužeistą (sumuštą galv. Igną Vasiliauską, gyv. 6 W. ver St., Plymouth, ir nugaubė Mercy ligoninė gydymui.



MUZ. JOKŪBAS VAITIS, Luzerne šv. Onos parapijos vargonas, daug darbuojasi kontesto-bazaro pasisėkimui.

## PITTSTON

### LRKSA. 183 KUOPOS METINĖ APYSKAITA

Mūs kuopa per 1933 pasiuntė centrai \$2,554.29, Centras išm. o.ėjo pomirtinėms \$2,034.00, pašalpom \$915.00. Gauta iš Labdarybės Fondo \$5.00.

Kuopos turtas sausio 1, 1933, \$269.68; per metą penktukų surinkta \$81.55. Iš 4 parengimų kuopa gavo pelno \$118.61, iš nuosėdžių banke \$8.57. Viso su balancu pasidaro \$478.41.

Metinių išlaidų \$110.77. Sausio 1, 1934, kuopos turtas pinigais \$367.64.

Narių per metus išsibraukė 8, prisirašė du pilnamčiai, 4 jaunačiai, iš kitų kuopų persikėlė pas mus 4. Augustų narių pilnai užsimokėjusių 135, suspenduotų 9, vaikų 55, viso geram stovy 190 narių.

Kuopos susirinkimai laikomi kiekvieną mėnesį po 15-tai tą sekmadienį bažnytinėje svetainėje po sumai.

Kad išvengt ekstra mokesčių kuopos reikalams, vertėtų be jokio išsikalbėjimo pačiam dalyvauti kuopos parengimūose arba nors prisidėti tikėtus parduodant. Tokiu būdu patys sau pagelbėsime.

Vasario 11-tą bus įdomi parveiksiai Pittstone vaizduojantys Lietuvos gyvenimą. Visi ateikite žaziūrėt.

J. M. Česky, 183 kuopos išdo globėjas

### PARAPIJOS PARENGIMAS BUS DIDELIS

Pradiniai raportai išduoti rengimo komitetui trečiadienio vakare. Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, rodo, kad vakarieniė ir šokiai vasario (February) 12, 1934 (vakarieniė bažnytinėje svetainėje, o šokiai Casino Ballroom) bus sėkmingi.

Tikietų išpardavimas cina. Maisto rūpintojos: Elena Sakocienė, Julė Sakalauskienė ir Ona Lauraitienė patiekė įdomų raportą.

Muzikas Juozas Kudirka ir p. Julė Sakalauskienė pirmutiniai paaukojo po vieną bušelį bulvių.

### BOOSTERIEČIAI DARBUOJASI

Pittstone Booster Klubas rengia prie ateinančio beisbolo sezono ir prie savo šokio, kurį rengia šių metų vasario 6-tą Casino Ballroom. Šokiams gros G. Walko ir jo "Music Masters" J. Juckelevičius išrinktas šokių rengėjų pirmėdžiu.

## WANAMIE

Sausio 16, Panelės švenčiausias par. svetainėje įvyko padėkonės bankietas, kurį surengė bažnyčios choras visiems, kurie dalyvavo veikal "Šventos

## AMERIKIETĖ ŠEIMININKĖ NEGALI KAVOS GERTI BE FRANK'S CIKORIJOS Bandė Vieną Dėžutę Praeitą Metą

Geras kavos puodelis yra tai geriausia valgio dalis ir tai yra šeiminkės pasididžiavimu, kuomet ji gali pagaminti skanų ir priimnų kavos puodelį.

Bet tikra skanios kavos pagaminimo paslaptis yra tai įmaišymas arbatinio šaukštuko Franck's Cikorijos į verdamos kavos puodą ar perkuliatorių. Cikorija turi nuosavą malonų kvėpėjimą ir aromatą, kuriam susimaišius su kavos kvapsniu kava padaroma tikrai skaninga. Tai taipgi užtikrina geresnę spaiavą ir tvirtesnę sudėtį.

Jeigu jūs pabandytė cikoriją vieną sykį — niekad kavos be jos nevirsite. Štai ką mums viena amerikietė šeiminkė atrasė:

"Aš gavau vieną cikorijos dėžutę, kurią jūs man siuntėte ir ji man labai patiko. Da-

bar aš negaliu kavos virti ir gerti be cikorijos. Franck's Cikorija kavai suteikia tikrai gardų skonį."

Nestebėtina todėl, kad geresniuose restoranuose ir jūsų sėnoje tėvynėje kava visuomet su cikorija verdama. Pamokykit savo dukterį, kaip pagaminti kavą su Franck's Cikorija.

Franck's Cikorija geriausia kavą padaro dar geresne.

Franck's Cikorija parduodama dėžutėse, lazdelių ir plyskelių pavydale grosernėse ir kavos krautuose. Dėžutės kainuojančios 10c, gali užtekti mėnesiui ar dviems. Pasipirkite cikorijos šiandien! Jei jūs negalite jos gauti savo apylinkėje, atsiųskite mums 10c., o mes jums vieną dėžutę prisiųsime. Rašykite:

### GEISEJAS PASKYRĖ MOKYKLŲ DIREKTORIUS

Sausio 25-tą Luzerne apskrities teisėjas John S. Fine paskyrė J. B. Corcoran, S. Latore, J. Moran ir J. J. Mangan Pittstone townshipo mokyklos direktoriais. Jie užims vietas V. Conway, P. McDonnell, J. Clisham ir E. J. Keating, Jr., kuriuos teismas pašalino kelios savaitės atgal.

## HANOVER

Šv. Juozapo parapijos šokis įvyks vasario 8-tą, Christian's salėje, Hanover.

## SCRANTON

83 kp. narių dėmesiai. Šiuomi skelbiame, kad 83 kp. reguliaris vasario mėnesio susirinkimas įvyks vasario 4 d. šv. Juozapo parapijos salėje tuojau po sumai. Visi nariai prašom pribūti ir užsimokėti savo privalomas duokles.

Taip pat nuo šio laiko, kaip jau nariams yra žinoma, yra išrinktas naujas finansų raštininkas Pranas Katilius, 1121 Fostest. St., Scranton, Pa. Tąd visais reikalais pas jį nariai privalote kreiptis. Susirgę nariai be atidėlojimo turi pranešti fin. raštininkui. Juk visiems žinoma, kad tik nuo dienos pranešimo ligoninė skaitose pasidavusiais pašalpon. Tąd visi nariai dalyvaukite ir dėmėkitės organizacijos reikalais.

Kviečia 83 kp. valdyba

### STUDENTU KUOPOS SUSIRINKIMAS

Sausio 21-mą, sekmadienio vakare, šv. Juozapo parapijos svetainėje įvyko Studentų kuopos pirmutinis susirinkimas. Atsilankė gražus būrelis studentų.

Pirmininkas Pranas Katilius atidarė susirinkimą malda. Trumpai pakalbėjo apie studentijos reikalus. Dvasios vadas kun. Jonas Kuras pasakė labai gražią prakalbą ragindamas visus parapijos studentus prisidėti ir išvini darbuotis studentijos reikaluose.

Susirinkimus laikysim kas mėnuo ketvirtą sekmadienį, 7:30 val. vakare.

Neužmirškite visi atsilankyti į mūsų kitą susirinkimą, kuris bus vasario 25, parapijos svetainėje. Sekret.

## MIRĖ

A. a. V. J. Sukvietis, 23 m., gyv. 511 Main St., Duryea, Pa., po dviejų savaitių sirgimo, mirė sausio 29-tą. Velionis gimė Duryea, čia išėjo aukštesniąją mokyklą. Du metus tarnavo Bell Telephone Co. Detroit, Mich., foremonu. Sugryžęs iš Detroito jis įstojo į Health Educational Department of Stroudsburg Teachers' College. Paliko brolių Alfonsą, tris sesutes. Palaidotas vasario 1-mą su bažnytinėmis ceremonijom šv. Juozapo parapijos kapuose — šeimynos lože.

### SUVAŽINĖJO 4 ASMENIS

Wilkes-Barre. — Sausio 29-tą 8-tą val. vakaro Lehigh Valley traukinis prie Wyoming Bridge, Port Blanchard, užvažiavo troką, kuriuo važiavo keturi asmenys. Stasys Pikaitis, 18 m., gyv. 91 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., J. Kelly, troko šoferis, gyv. Wilkes-Barre, Elsie Man, 16 m., gyv. Plainsville, mirė netrukus po incidento, o Harold Harrison, 22 m., gyv. Plains, mirė kiek ilgiau pasikankinęs.

Horton'e, Anglijoje, šiomis dienomis buvo nebylių vedybos: jaunavedžiai nebyliai, kunigas nebylys ir liudininkai nebyliai. Prisaikdinimas atliktas pirštų ženklais.

## PARENGIMAI

Žemiau teipa parengimai tų draugijų bei kuopų dykai, kurios duoda spaudos darbus "Garsui."

CARD PARTY—Rengia Sv. Marijos parapijos Ladies Aid Draugija sekmadienio vakare, vasario 4-tą, Sv. Marijos parapijos salėje, Kingston. Bus duodama užkandžiai, lošama bingo ir šiaip įdomybių. Įžanga 25c.

LABDARYBES BALIUS — Rengia Hanover'io šv. Juozapo lietuvių parapija ketvirtadienio vakare, vasario 8-tą, Christian's Salėje, Hanover, Pa. Bus gera muzika. Įžanga 25c.

BENEFIT DANCE—Rengia Hanover lietuvių šv. Juozapo parapija ketvirtadienio vakare, vasario 8-tą, Christian's salėje, Hanover, Pa. Bus gera muzika. Tikietai 35c.

DIDELIS BALIUS—Rengia SLA. 33 kuopa subatos vakare, vasario 10, senojo mokykloj, E. Beaty St., Parsons, Pa. Pradžią 7:30 vakare.

SURUM-BURUM Vakarelis—Rengia Sv. Marijos lietuvių parapijos mergaičių choras, nedėlioį, vasario 11, 1934, parapijos svetainėje, Slocum St., Kingston, Pa. Prasidės 7:30 val. vak. Įžanga 35c.

### PARSIDUODA FARMA

40 akierių žemės, budinkai, gyvuliai ir visi padarai. Parduosiu pigiai. Kas norėtų pirkti, tegul greitai atsisaukia. Anton Machuta, R. 2, Box 42, Branch, Mich.

Compliments of Tel. 7-0081

## DR. A. J. VALIBUS Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, Pa. Nuo 9-nių iki 10-tos rytais. Nuo 1-mos iki 3-tios po pietų. Nuo 6-tos iki 8-tos vakare. Sekmadieniais ir šventadieniais pagal sutartį.

## GEORGE'S HOTELS

Nakvojimui švarios, minkštos lovos. Žemos kainos. Greitas ir mandagus patarnavimas. Prieš pat geležinkelio stotį.

Tėmykit numerį: 88 East Market Street Wilkes-Barre, Pa. Jurgis Vaišnis, Savininkas.

HEINR. FRANCK & SONS Flushing, N. Y.